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AREŠTUOTI DD. TROCKĮ 
J IR LUNAČARSKI.
Petrogradas, rugp. 6 d. — Ke

renskio įsakymu, areštuoti Pe- 
Įrogrado Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybos fiariai dd. i L. 
D. Trocki ir A. V. Lunačarski.

Petrogradas, rugp. 5 d. — Pe
trograde, Maskvoj ir Kijeve įs
teigti specialiai biurai ėmimui 
moterų kariuomenėn.

I Nagasaki, rugp. 6 d. — Su
streikavę 10,000 Mitsubisi kom
panijos laivų statėjų. Reikalauja 
pakelt algą 30 nuošimčių.

EKSPLOZIJA AMUNICIJOS 
DIRBTUVĖJ.

Londonas, rugp. 6 d. — A- 
munidjos^ dirbtuvėj Hennigs- 
dorfe, Vokietijoj, įvykusi eks
plozija, kuri sugriovusi visą 
dirbtuvę. Užmušta ir sužeista 
esą apie 300 žmonių.

TALKININKŲ PLANAI.
Pranešimai ’ skelbia, kad tal

kininkai aptarė, kokiomis išly
gomis jie galėtų taikytis. Štai 
tos išlygos: *

Atbudavojimas Belgijos; fel- 
zas-Lota ringi j a Prancūzijai. In
ternacionalizacija Konstantino
polio ir susiaurinimas Turkijos 
intakos JEujropoj. Prijungimas 
tūlų Bulgarijos plotų Graikijai 
ir pervedimas jai tūlų salų Vi
duržemio juroj. Italijai — Tren- 
tas ir Triestas ir siauros juostos 
Adriatiko juros pakraščiu.

Užtikrinimas neprigulmlybės 
Bohemijai ir Kroatijai. Įsteigi
mas neprigulmingos lenkų vals
tybės. Austrijos padalinimas į 
dvi nėprigulmingas valstybes. 
Talkininkai pasilaikys vokiečių 
kolonijas. ; z

Dirbime minimų išlygų Jung
tinės Valstijos, sulyg pranešimų, 
nedalyvavo. \

Jungtinių Valstijų valdžia, 
kaip pranešama, laikosi tos nuo
monės,- kad pirmiausia reikią 
siitnušt Vokietija, o vėliau bu
sią jau matyt, kokiomis išlygo
mis galima baigt karė.

AMERIKA TURI JAU 800,000 
KAREIVIŲ.

Washington, rugp, 6 d. — 
Pusiau oficialiame pranešime sa
koma; kad Jungtinės Valstijos 
dabartiniu laiku jau turinčios po 
ginklu 800,000 žmonių, priskai- 
tant ir tautinę gvardiją. Prieg- 
tarrt, laivyne tarnauja su 
120,000 žmonių.

Kuomet Jungt. Valst. 
be karę viso laivyne ir 
buvo 200,000 vyrų.

GOMPERSAS PRIEŠ DALY
VAVIMĄ soc. Konfe

rencijoj.
Pasikalbėjime su “New York 

Times” korespondentu preziden
tas Am. Darbo Federacijos S. 
Gompers pasisakė, delko jis prie
šinasi Amerikos Darbo unijų 
dalyvavimui Stockholm© socia
listų konferencijoj, šaukiamoj 
Petrogrado., Darbininkų ir Karei
vių Tarybos.

“Vokietijos darbinifikų 
sako Gompers, “gelbsti 
tijai ir jos kaizeriui eiti 
laimėjimų. Darbininkų 
talkininkų šalyse, savo pusėj, to
dėl turinti daryt visa, ką tik ga
li, kad kenkus tam vokiečių lai
mėjimui... Dabar esą ne laikas 
konferencijom- Reikią palaukt 
patogesnės valandos, reikią esą 
laukt, iki kaizefizmlas bus su- 
truškintas iš lauko ar vidaus.

STREIKŲ BANGA JUNGTI
NĖSE VALSTIJOSE.

Washington, rugp. 7 d. — 
Valdžia susirupinusi delei visoj 
šalyj kįlankių streikų ir darbi
ninkų judėjimo.

Delei dalykų pablogėjimo val
džia paskyrė komisiją tam vi
sam1 ištirti. Į komisiją įeina ir 
laivyno ministerio draugas V. 
Lipman; ji turės sudaryt rapor
tą iki rugp. 24 d. \

Darbdaviai žada savo pasiaiš
kinimus pristatyt iki rugsėjo 1 
d. Valdžia tikisi priešingas puses 
“sutaikyti”.

Daugiausia streikuojama del 
gyveninio Reikmenų pabrangimo. 
Darbininkai visur reikalauja di
desnio atlyginimo.

Streikuoja del tos priežasties 
12,000 metalo darbininkų New 
Yorice; streikuoja kalnakasiai 
Arizonoj, New Mexico, Pennsyl
vania ir Kentucky valstijose; 
sustreikavo girių darbininkai 
Washington© valstijoj.; rengiasi 
streikuot telegrafistai “Rock 
Island”, “Kansas City and O-* 
rient”, “Niew Haven and Hart
lord” geležinkelių.

Žada z streikuoti 8,500 darbi
ninkų “Southern Pacific” gele- 
žinkeliiį. Taip-pat streikuoja au
dėjai pietinėse ir vakarinėse val
stijose. Streikuoja New Yorke 
ir New Jersey darbininkai, dir
bantis armijai drabužius.

Streikas taip-pat eina “Re
mington Arms Co.” amunicijos! 
dirbtuvėj/ Conn, valstijoj, ir tt^/ 
ir tt.

50 ŽUVO KASYKLOS EKS
PLOZIJOJ.

Lexington, Ky., rugp. 5 d.__
West Kentucky Coal Co. kasy
kloj įvyko smarki eksplozija. 
Užmušta 50 ir sužeista apie 20

SOCIALISTŲ KALBĖTOJAS 
NUBAUSTAS.

. Socialistų kalbėtojas d. G. Ne- 
sįn nuteistas už “ran^ybės ar
dymą” šešiems mėnesiams prie 

^. sunkių darbų.
įV Prie jo prisikabino ' už pra- 

kalbą, Sakytą apie du mėnesiu 
V? atgal, Havemeyėr ir South 3-ioj 

fV-^atv^, Bpooklyne, N. Y.
fe. Nešino advoktas perdavė, yi- 

są dalyką J augštesnį teismą.

PASIKĖSINIMAS NULIN- 
ČIUOT SOCIALISTĄ.

Evahsville, In d. rugp. 5 d. —I 
Ant grįžtančio namo su savo 
šeimyna, automobilyj d. F. La 
Monte, Socialistų Partijos kan
didato į majorus, užpuolė šeši 
žmonės, norėdami nūlynčiuot jį. 
Draugui La Monte paleidus au
tomobilį visu smjarkumu, pavyko 
pasprukti. angliakasių.

Suvedžioja Šaukiamus 
. Kariuomenėn

Philadelphia, Pa. 1917 m. Rugpjūtis (August) 10 d.
Second Class Matter May 17. 1905. at the Post Ofiice at Philadelphia. Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄJUNGOS ORGANAS.

KAIP EXEMPTION BOAR- 
DAt MULKINA ŠAUKIA
MUOSIUS KARIUOMENĖN.

Vienas Philadelphijos drau
gas atsinešė “Kovos” redąkci- 
jon Exemption Boardo pašauki
mą — rugp. 13 d. ateiti į dakta
rišką kvotimą (phisical exami
nation). Pašaukimas parašytas 
ir išsiųstas rugp. 3 d. Jame sa
koma: jeigu nori Exemption 
Boardui duoti kokių prašymų, 
kad tave paliuosuotų nuo kariuo
menės tarnybos, tai tuos prašy
mus turi Exemption Boardui į- 
duoti į septynias dienas nuo ši- 

' to pašaukimo gavim'o.
Nuo rugp. 3 d. iki 10 d. taip ir 

sueina septynios dienos; vadi
nasi, laikas prašymų davimui 
baigiasi trimis dienomis pirmiau, 
negu prasideda fiziškas egzami
navimas. KJariuomienėn ėmimo 
taisyklės gi skelbia, kad pirma 
reikia pereiti daktarišką egza- 

, miną, o paskui jau prašyrrtus 
del išėmimo duoti.

-t Kadangi pranešime minimam 
draugui buvo pasakyta, kad tik 
per septynias dienas po to pra
nešimo išsiuntimui tegalima bu
sią paduoti prašymas delei pa- 
liuosavimo nuo kariuomenės, tai 
tas draugas suskubo, ir nuėjęs 
L savo vietos Exemption Boar- 
Įią, pareikalavo tam tikros blan
kūs, ant kurios rašoma prašymas 
delei paliuosavimo.

Boarde jam pasakė, kadx da 
tų blankų jie “neturį”; liuosavi- 
mo prašymų da ijepriimą; pra
dėsią priiminėti tik rugp. 9 d., 
tai yra tik už vienos dienos prieš 
tą dieną, kuri pranešime pažy
mėta, kaipo paskutinė.

Reiškia, Boardai taip sutaiso 
dalyką, kad riesuprantantieji tos 
gudrybės neturėtų nė progos pa- 
siliuosuoti; kad tie, kurie iki 7 
d. nuo pranešimo gavimo nega
lėjo paduoti savo prašymų, tai 
kad jau ir nebesitikėtų pasiliuo- 
suoti.

Boardai žino, kad liuosavimo; 
si, prašymams yra taisyklėse pa
skirta 7 dienos po daktariškam 
kvotimui. Bet savo pranešimuo
se jie to nesako; nori, kad žmo
nės klaidingai suprastų, buk jau 
po daktariškam kvotimui jau ne
bebusią galima įduoti liuosavi- 
mbsi prašymų.

Tokių painiojimų nereikia pai
syti, bet laukti daktariško eg
zaminavimo. Jeigu ten vyras 
bus fiziškai pripažintas tinka
mas kariuomjenei, tai jis turės 
7 dienas laiko, kad įdavus pa
prastą prašymą Exemption 
Boardui, delei paliuosavimįo; per 
10 dienų nuo įteikimo šito pa
prasto prašymo reikia paduoti 
ant tam tikros blankos, pas no
tarą paliudyti pamatai, delei ku
rių reikalauji, < kad tave paliuo- 

g suotų.

IR VEDUSIEJI KARIUQME- 
NĖN.

Penn. valstijos gubernatorius 
“išgalvojo”, kad kareivis, gauda
mas 30 dol. mėnesinės algos ir 
be to, gaudamas veltui maistą, 
drabužį ir daktarišką pagalbą, 
lengvai galįs atsiųsti po 25 dol. 
kiekvieną mėnesį savo šeimynos 
užlaikymui.

pagal minimą jo išgalvoji- 
galima esą imti kariuome- 
ir vedusius vyrus, turin- 
vaikų. Laikraščiai kuopla-

suma-

M. LONDONO REZOLIU
CIJA.

Washington, rugp. 5 d. — So
cialistas kongresmanas, d. M. 
London įnešė rezoliuciją, kurioj 
siūloma prezid. Wilsonui su
šaukt visų kariaujančių talkinin
kų atstovus į Washingtoną, kad 
svarstytų tas sanlygas, kuriomis 
talkininkai sutiktų baigt karę. z

M. Londono supratimu, pana
šus prezidento- žingsnis butų at
sakymas į vokiečių Reichstago 
taikos rezoliuciją, kuri -nebuvo 
gana apvertinta Jungtinių Vals
tijų.

VERSTINO DARBO ĮSTA
TYMAS.

Annapolis, Md.r rugp. 5 d. — 
Šiandien valstijos gubernatorius 
pasirašė po verstino darbo įs
tatymu.

Minimas įstatymas suteikia i 
gubernatoriui galią priverst vi
sus, tarp 18 ir 50 metų vyrus, 
neturinčius nuolatinio darbo, 
dirbt taip valstijos ir miesto, 
taip lygiai priklausančius atski
riems asmenims darbus.

Įstatymas neliečia streikinin
kų. Bet .gubernatorius turi teisę 
užpildyti “tuščias vietas” (strei
kininkų vietas) viename ar kita
me darbe žmonėmis, neturin
čiais nuolatinio užsiėmįmo.

Visi tokie žmonės, pagal įs
tatymą, turi užsiregistruot. Ne
užsiregistravusiems gręsia kalė
jimas ir piniginė bausmė.

PASTARASIS LAIKINOSIOS 
VALDŽIOS KRIZIS.,

Žerįičs dirbimo miinisteris V. 
M. Č&tnovas apkaltinta, buk jis 
bendradarbiavęs tūlam Šveica^ 
rijod laikraščiui, vokiečių val
džios palaikomam. Pasklido gan
das, buk “Černovas turįs ryšių, 
su Vtolrietijos generaliu štabu”. 
Černovas turėjo atsistatydinti, 
kad, kaip jis rašė Kerenskį ui, jis 
galėtų Išsiteisinti/’ į
r Kuoin.et tas Černovo atsisaky
mas- tapo paimtas apsvarstymui 
ministerijoj, tai vį$i ministerial, 
išskyrus V. N. Nekrašovą atsi
statydino. Vakare visi ministe
rial atsiėmė rezignacijas.

Petrogradas, rugp. 6 d. —1 
Ministerių pirmininkas A. F. 
Eerenskis atsiėmė atgal savo re
zignaciją, kadangi “tokiame lai
ke, kuomet šaliai gręsia prieši
ninko įsiveržimas, kuomet vi-( 
dūriniai šalies dalykai kasdien 
eina blogojon pusėn, negalima 
nuo saves mest atsakomybės”. 
Šalį s, sako Keren skis, įsako* man 
įsteigtK tvirtą revoliucinę 4\raĮįi 
džią, kuri sugebėtų pravest gy- 
veniman , išdirbtą progra
mą. Darbininkų ir Kareivių At
stovų Tarybos ir Valstiečių At
stovų Tarybos Centralis Komi
tetas 147 
46 bal. ir 
balsavimo 
kiui pilną 
džiumiečiai balsavo prieš.

Į naują ministeriją įeina:
M i n. pirmininkas — A. F. Ke- 

renskis.
Pirmininko pagalbininkas ir 

finansų ministeris V. N. Nekra
sov.

Vidaus dalykų ministeris N. 
D. Avksentjev (soc.-rev.).

Užsienių ministeris M. I. Te- 
reščenko.

Apšivetos miništeris Olden
burg (kadetas).

Darbo ministeris M. I. Skobe- 
lev.
^Pramonijos ir vaizbos ministe

ris S. N. Prokopovich.
Valstybinės gerovės ministe

ris A. Astrov (kadetas), buvu
sis Maskvos m’iestd galva.

Maisto statymo ministeris A. 
V. Piešechonov.

Teisi ų ministeris Efremov 
(progresistas).

Šv. sinodo ober-prokuroras— 
Kartašev.

Kelių ministeris Tachtamišev- 
Pačto ir telegrafo min. Niki

tin (soc.-dem.). ,
Valstybės kontrolierius F. A. 

Golovin (kadetas, buvusis 
trosios dūmos pirmininkas).

Žemės dirbimo min. V. 
Černov.

Karės ministerio pagalb. 
vinkov.

GINKLUOTI SUKILIMAI 
PRIEŠ KONSKRIPCIJĄ.
Tulsa, Okla., rugp. 6 d. — 

Hughes County buvo susikirti
mas konskripcijos (verstino ka
reiviavimo) priešininkų su poli- 
cistais. Du užmušti ir du sužei
sti.

Netoli Goldęnville apsupta 36 
sukilėlių, Į miestą atvežta 20 
konskripcijos priešininkų iš Ash- 
era. Prokuroras McGinnis sakoj 
kad vis^ suimti su ginklu ranko-1 
se buduoti karės teismui,! 
ir kad jis pasistengsiąs išgauti 
didžiausią bausmę, mirties bau
smę. . ' i

Panašus sukilimai organizuo
jama Arizonoj, A'labamoj ir ki
tur.

Vėl Vokiečių 
Krizis

PERMAINOS VOKIETIJOS 
MINISTERIJOJ.

Berlynas, rugp: 6 d. |— Keturi 
Vokietijos ministerial, jų tarpe 
ir užsienių ministeris
Zimmermann ir penki Prūsijos 
ministerial, jų tarpe finansų mi
nisteris Lentzs ir vidaus daly
kų ministeris von Loebel, atsi
statydino. k

Į vietą atsisakiusio užsienių 
įninisterio paskirtas buvusis Vo
kietijos ambasadorius Turkijoj 
dr. R. von KJuehlmann. Vice
kancleriu — vidaus dalykų mi- 
nisteriu dr. K. Helfferich. Užsie
nių ministerio von Kuehlrrtanno 
kandidatūra buvo remiama libe
ralų partijos ir jų spaudos.

Atžagareivių spauda jo kandi
datūrai smarkiai priešinosi. Von 
Kuehlmann visuomtet buvo skai
tomas dideliu submarinų veiki
mo priešininku ir “anglų šalinin
ku”. Teisių ministerių paskir
tas reichstago narys katalikų 
partijos vadas P. Stock,

Kopenhagen, rugp. 7 d. — 
Vokietijos liberalų ir socialistų 
spauda neužsiganėdina minimo
mis permainomis. “Vossische 
Zeitung” sako, kad “įvyko tik 
ypatų permąina, o “Vorwaerts” 
rašo:

“Prie valdžios prisidėjo ap
šviesti biurokratai”.

‘^Tageblatt” aiškina, kad ipi< 
hi mos valdžios permainos netu
rės šalyj jokios intakos.

Atžagareivi ų spauda užsipul- 
dinėja ant naujojo užsienių mi
nisterio.

Matyt, Vokietijoj ne viskas 
gera. Michaelis nepaiėgė įkūny
ti “piliečių santaikos”. Toks mi
nisterių mainymas reiškia, kad 
valdžiai nelabai sekasi karės pla
nai , kad nuolat reikia gaudyti 
žmonių ūpą.

VOKIEČIŲ NEPASISEKIMAI
Iš Londono ir Paryžiaus pra

neša, kad vokiečiai veja sten
giasi prasimtušt per anglų lini
jas Ypres rajone ir per prancū
zų į šiaurvakarius nuo Rheimso, 
bet nepavykę. Taip anglai, taip 
prancūzai parodę tokį didelį pa
sipriešinimą, kad vokiečiai turėję 
apleist ne^ tas pozicijas, kurias 
pirmiau buvo užėmę.

GALICIJOS FRONTE.
Petrogradas, rugpiučio 6 d. — 

Rusų kariuomenė, veikianti į 
rytus nuo Černovicų, smarkiai 
ginasi. Pietvakariuose nuo 
neto miesto 
gal. Kjovelio 
susikirtimai 
žvalgų.

IR KINIJA KARIAUSIANTI.
Pekinas, rugp. 6 d. — Kinijos 

ministerių susirinkimas vienbal
siai nutarė paskelbt Vokietijai ir 
Austro-Vengrijai karę.

Laikinis prezidentas Fenč-Ku 
Čang užgyrė tą nutarimą. For
mal is karės pėskelbimas įvyk- 
siąs apie savaitės pabaigą. Žy
mesnieji vokiečiai apleidžia Pe
kiną.

Kantone į vyksiąs parlamento 
atstovų suvažiavimas, kad orga
nizavus karišką valdžią ir iš- 
r inkų s. mezid ejq tą.

FINIJOJ.
Helsingforsas, rugp. 5 d. — 

Senato susirinkime, kuriam pir
mininkavo 
rius, 7 balsų 
Lai.
sios Valdžios 
mas yra paleidžiamas ir paskir
ta nauji rinkimai spalių 1 d. A- 
pie tą nutarimą urnai pranešta 
seimo pirmininkui. Seimas muta- 
rė nusilenkt.

Bendrame seimo ir senato pp- 
sėdyj, kuriame dalyvavo ir ge- 
neral-gubernatorius, priimta se
kama rezoliucija:

1) Visi piliečiai turi pildyt 
Laikinosios Valdžios įsakymus, 
kaipo vienintelės teisėtos įstai
gos.

2) Finijos demokratija pada
rė klaidą, apsiskelbdama auto
nomine, be tam tikro rusų de
mokratijos sutikimo. Vienintelis 
būdas išrišimai Finijos klausimo 
— tai atidavin^as jo komisijai, 
į kurią įeitų lygus skaičius at
stovų nuo Finijos ir Rusijos de
mokratijų.

NAUJA MINISTERIJA IR 
DARB. IR KAR. ATS. T-BA.

Washington, rugp. 6 d. — Iš 
Petrogrado praneša, kad politi
niu, partijų konferencija, buvusi 
pėthyčioj, rugp. 3 d., priėmė re
zoliuciją, “paliuosuojančią miniė- 
terius nuo atsakomybes prieš V. 
Dūmą (1) ir Darbininkų ir Ka
reivių Atstovų Tarybą”.
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Kadetai Kerenskio Talkininkai

ministerį Černovą ka- 
(nežinoma kas) pradėjo 
kad jis turįs ryšių su 
valdžia.

Kerenskis mokėjo pasinaudoti 
. krizių, kuris kilo, kuomet žemės 

dirbimo 
žin kas 
kaltinti, 
vokieęių

Čia. prasidėjo, galimu sakyti, 
tyčia sutaisyta politinė komedi
ja.

Cernovas atsistatydina.
Kerenskis su visais kitais mi- 

nisteriais, be Nekrašo,vo, taip-pat 
atsistatydina, kad “apvalius Lai
kinąją Valdžią nuo nuožiūros, 
kurią užtraukęs Cernovo įtari
mas”.

Bet i paskui Kerenskis susi
pranta, kad Černovo atsistatydi
nimas nuėmęs nuožiūros dėmę 
nuo Laikinosios* Valdžios.

Todėl Kjerenskis, visų politi
nių partijų konferencijos kvie
čiamas, atsiima atgal savo re
zignaciją ir apsiima organizuo
ti naują, koalicinę ministeriją.

Bet neapsiėjo be oppozicijos.
Apie oppozicijos didumą ga

lima dalinai spręsti kad ir iš 
balsavimo Centralio Darbininkų, 
Kareivių ir Valstiečių Atstovų 
Tarybos Komiteto: nors Kerens
kis gavo 147 balsų didžiumą, 
betgi 46 balsavo prieš jį ir 42 
susilaikė. Ūkininkų atstovai, ma
tyt, daug atsvėrė. Vienok tatai 
nereiškia, kad tokia Kerenskio 
pritarėjų didžiuma butų minio
se, kurių da nepaspėjo sudemo- 
ralizuoti Plechanovų kompanija.

Kdhstitucinių demokratų-ka- 
detų vadas Miliukovas žada pa
turėti koalicinę ministeriją, ku
rią suorganizuos Kerenskis.

Kerenskis gi jau nuo seniai 
vedė derybas su< kadetų partijos 
vadais; jis juos būtinai norėjo 
įtraukti į savo kabinetą. Bet, 
kaip telegramos pranešė, kadetai 
reikalavo, kad Kerenskio minis- 

’ terija sutiktų vesti karę iki per
galės ir atmestų taiką be aneksi
jų ir kontribucijų.

Kerenskis, žinoma, stačiu bu- 
du negalėjo kadetams duoti to
kių žadėjimų už jų sutikimą 
jam patalkininkauti. Kad ir la
bai jis reikalingas buvo šitos ka
pitalistų partijos pagalbos, te- 
čiaus nedrįso atmesti darbinin- 

f kų ir Kareivių Tarybos obalsį: 
“taika be aneksijų ir kontribu
cijų”.

Kerenskio valdžia vis taisė ke
lią kadetams į savo ministeriją.

Užsienio ministeris Tereščen-! 
ko rugp. 1 d., be abejo, su visos 
Laikinosios Valdžios žinia, iš-

siuntinėjo viąiems rusų pasiun
tiniams talkininkų kraštuose už
tikrinimą, kad “Rusija ves karę 
— iki pilno išaugštininlo (per
galės) principų, kuriuos paskel
bė Rusijos revoliucija”.

Kadetai labai gerai suprato, 
jog tai pasiryžimas vesti karę 
iki pergalei; pergalėjus gi, gali
ma butų jau užkišti už pečiaus 
obalsį t “taika be aneksijų ir kon
tribucijų”.

Štai kodėl Miliukovo partija 
dabar sutiko įeiti į koalicinę 
Kerenskio ministeriją.

Kadetai: Maskvos majoras 
Astrovas, mokslo akademijos na
rys Oldęnburgas ir Karataševas 
su Golovinu jau puošia diktato
riaus Kerenskio ministeriją.

Negana, kad Kerenskis į savo 
ministeriją prisivarė kadetų; jis 
da, kaip rašo “New York 
Times”, atstatė d. Ceretellį, nes 
pastarasis išrodęs Kerenskiui 
perdaug revoliuciniu, “obstrtik- 
cionistu”. Taigi jo vieton Keren
skis pasirinkęs ramesnį social
demokratą Nikitiną.

Be didelės buržuazijos para
mos Laikinoji Valdžia negalėjo 
tikėtis išnaikinti Rusijoj “anar
chiją”, tai yra revoliucinių socia
listų propagandą, kuri randa pla
taus minių pritarimo taip viduj, 
taip fronte. Būtinai reikėjo gau
ti buržuazijos pagalbos, kad nu
malšinus armijos ir gyventojų 
“padugnius”, kurie namie protes
tus kelia prieš karę, o fronte at
sisako mušti 
revoliucijos 
“padugniais” 
Iš Kerenskio 
ir jis negeriau apie 
no.

Tuos “padugnius” 
šaudo fronte naująs vyriausias 
karės komanduoto jas gen. Kor
nilovas. Įkurta kartis lauko tei
smai. Mirtin pasmerktas gvardi
jos pulko komanduotojas g. ^la- 
jevski, kuris neišpildė vyriausio
jo komanduotojo paliepimo — 
sušaudyti, bėgusius iš fronto ka
reivius.

Uždrausta kareiviams fronte 
daryti susirinkimus ir diskusijas.

Kerenskio politika rodo, jog 
prie to-pat einama ne tik fronte, 
bet ir namie. Tečiaus, jis ap
sirinka, jei mano, kad “geležim 
ir krauju”, kadetų pagalba jis 
privers žmones užmiršti tas žai-j 
zdas, kurias karės tęsimas daro 
revoliucijai ir kurios taip nesvie
tiškai kankina proletariatą.

vokiečius. — Tuos 
nešėjus pavadino 
Durnos Komitetas.
kalbų matyt, kad 

juos tema-

tūkstančiais

Petrapilio Darbininkų ir Kareivių 
 Atstovų Taryba

Iš Šveicarijos į Rusiją išva
žiuodamas d. Leninas skaitė re
feratą apię dabartinį Rusijos re
voliucijos pobūdį. Šitas taip 
svarbus referatas tapo plačiai ap
rašytas Ciuricho socialdemokra
tų laikraštyje “Volksrecht” po 
to, kai pats Leninas tą aprašymą 
peržiurėjo, ir pertaisė.

'‘Petrapilio •Darbininkų ir Ka
reivių Atstovų Taryboje yra ai
škiai nratomjos trįs tvijlos ir 
nuosakios srovėš. Pirmoji sro
vė susideda iš tokių elementų, 
kurie yra labai artimi giminės 
■Europos šalių socialpatriotams. 
šitoji srovė labai pasitiki minis- 
teriu Eįerenskiu, tuo buržuazi
jos ištikimu tarnu ir tuščių fra
zių galiūnu, kuris yra aklas į- 
ranlds . Gučkovo ir Miliukovo 
rankose. Kerenskis, taip-pat, 

- kaip ir Europos socialpatriotai 
Ir social-imperialisttei, nesigaili 
gražių' frazių, kurių tikrasis už
davinys . yra sutaikyti darbinin
kus ir valstiečius, kad tęstų plė
šimo karę* Kerenskio burna im
perializmas kalba į darbininkds 
.šitaip r\ ■

Mes jums duodame respu
bliką, 8 vai darbo dieną (kur 
faktinai daugelyj vietų jau da
bar yra įvesta net jg yįl. darbo

diena, ne tiktai kad 8-nių) ; mes 
jums prižadame visokių laisvių, 
bet tiktai todėl, kad mes nori
me, kad jus mums padėtumėte 
atimti iš VJokietijos imperializ
mo* jo grobį ir atiduoti tą grobį 
anglų ir prancūzų imperializ
mui.

Antrą srovę atstovauja Rusi
jos Socialdemokratų Darbininkų 
Partija, arba tikriau sakant, šios 
partijos centralinis komitetas 
(peš yra ir tokių partijos'grupių, 
kurios nepripažįsta cent^alinio 
komiteto taktikos, bet eina sa
vo savistoviais keliais). Laik
raščiuose išspauzdinta ištrauka 
iš musų partijos centralinio ko
miteto manifesto, kuris tapo iš
leistas Petrapilyje kovo 18 ’ d. 
šitas mianifestas pastato šiokius 
reikalavimus:

Demokratinė respublika; 8-ių 
vai, darbo diena; dvarininkų že
mių konfiskavimas; tuojau pra
dėt! taikos tarybas (ir tos taikos 
tarybos neturi būti vedamos 
Gučkovo ir Miliukovo valdžios, 
bet turi būti pavesta Darbininkų 
ir Kareivių Atstovų Tarybai, 
kuri yra tikra revoliucinė val
džia). Tartis apie taiką nega
lima su buržuazinėmis valdžio
mis, bet su kariaujančių šalių*

darbininkais. * Galiaus, šitas ma
nifestas kviečia visus Rusijos 
darbininkus ir valstiečius siųsti 
sžvo atstovus į Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Tarybą. Tik 
tokia yra tikra ir vieninteliai 
galima socialistinė taktika.

Trečią srovę atstovauja Cchei- 
dzė ir jo draugai. Jie nuolat mė
tosi iš vienos pusės į kitą, kas 
taip-pat atspindi visuose užsie
nio laikraščių korespondentų iš
sireiškimuose apie Darbininkų 
ir Kareivių Atstovų Tarybą: sy
kiais toji įstaiga esti šlovinama 
ir garbinama, sykiais peikiama 
ir niekinama.

f Kada Ccheidzė priešinusi, so
cialistų dalyvavimui antrojoj 
Laikinojoj Valdžioj, aiškinda
mas dabartinę karę, kaipo impe
rialistinę karę, tai pilnai sutiko 
su proletariato politika. ’ Bet 
tas faktas, kad Ccheidzė dalyva
vo pirmojoj Laikinojoj Valdžioj 
(Valstybės Durnos komisijoj) ir 
ypatingai tas, kad jis savo ma
nifesto 3-me punkte reikalauja, 
kad darbininkams butų duoda
ma prigulinti atstovybė val- 

« džioj, kad ir jis sykiu 
belev'u reikalauja nuo 
perialistinės valdžios, 
pradėtų vesti taikos 
(kur būtinai yra reikalinga nu
rodinėti ir išaiškinti darbinin
kams, kad buržuazija yra tam
priausiai prisirišusi prie bankų 
kapitalo reikalų ir todėl ji negali 
atsisakyti nuo imperializmo) ; ir 
kada Ccheidze, Tuliakovas ir 
Skobelevas keliavo aplinkui, pa
gal Gučkovo-Miliukovo valdžios 
įsakymus, ramindami kareivius, 
tai tada Ccheidze ir jo draugai 
užsiimdinėjo visublogiausia bur
žuazijos politika ir kenkė revo
liucijai. Delei revoliucinių orga
nizacijų ir jų uždavinio užka
riauti militarę ir šalies galę, 
Marksas prirodė Paryžiaus 1871 
m. komunos gyvenimo nuota
kiais, kad “darbininkų klesa ne
gali taip paprastai perimti bur
žuazijos subudavotą valdžios 
mašineriją ir ją pa\ųų£oti sa
viems reikalams”. Proletariatui 
reikia šitą mašineriją (kariuo
menę, policiją, biurokratiją) su
trupinti. Bet tai musų oppor- 
tunistai arba užginčija, arba vi
sai užtyli. Bet tai yra visų- 
svarbiausia praktikos pamdka, 
kurią mums davė Paryžiaus ko
muna 1871 metais ir Rusijos re
voliucija 1905 metais. Skirtumas 
tarp musų ir anarchistų yra ta
me, kad anarchistai svajoja a- 
pie revoliucijos išvedimą be jo
kios valdžios mašinos pagalbos; 
tuo tarpu mes esame pasėmę 
mokslo iš istorijos nuotikių, 
kad valdžia yra prie revoliuci
nio perbūdavo j imo būtinai rei
kalinga. Skirtumas tarp musų ir 
opportunestų yra toks, kad op- 
portunistai ir kautskimai svajo
ja galėsią revoliuciją išvesti su 
dabar esančios buržuazijos pa- 
budavotos ir jos reikalams pri
taikytos valdžios mašinos pagal
ba.

Mes sakome: Mums nereika
linga buržuazijos valstybės ma
šinerija, kokia yra buržuazinėse 
respublikose, bet mums reikia 
ginkluotos ir organizuotos dar
bininkų teisių gąlybės. Toji tad 
yra valstybės galybė, ir tokia 
tai revoliucinė valdžia, kokia 
munis reikalinga. Tokia buvo 
savo pobūdžiu 1871 m. komuna 
ir tokios buvo 1905 m. veikia
mos komisijos ir 1917 m. Darbi
ninkų ir Kareivių Tąrybps.

Mes negalimi pravesti ddu- 
giau ar mažiau proletarinę re
voliuciją tuomi, kad mes palai
kome visą senąją valdžią su jos 
meisteriais; gubernatoriais, poli- 
licnieisteriais, valstiečių dalykų 
komisčriais, mokyklų inspekto
riais, prokurorais ir teisėjais, ir 
tiktai pastatom į tas vietas sa
vus žmones.

Mums reikia visos šitos val
dininkų vietos panaikinti, išar
dyti ir visai sugriauti visą da
bartinę valdžios mašiną ir jų 
vietoj suorganizuoti veikimo ko
mitetai, tautos atstovų tarybos, 
kurios suvienytų savo rankose

su Sko- 
šios im- 
kad ji 
tarybas

visą civilę ir militarę spėką, ir i 
organizuoti naujos visuomenės j 
tvarkos statymą iš pačių pama- j 
tų.

Darbininkų ir Kareivių Atsto
vų Tarybos yra tokios revoliuci
nės valdžios įstaigos, apie ku
rias mums reikia telktis ir iš 
kurių yra laukiama nauja tvar
ka., Nuo šitų tiktai Darbininkų 
ir Kareivių Atstovų Tarybų mes 
tikimės to sulauksią ir reikalau
jame taikos įvykinimo šiais pa
matais :

1. Darbininkų Atstovų Tary
ba, kaipo revoliucinė valdžia, 
paaiškina, kad ji nepripažįsta 
jokių sutarčių, kurias yra pada
riusi caro valdžia arba buržua
zija ir nesijaučia surišta to
kiomis sutartimis;

2. Darbininkų Atstovų Tary
ba nevilkinant tuojaus paskel
bia visas šitas plėšikų sutartis.

3. ,Darbininkų Atstovų Tary
ba reikalauja 
jančių šalių 
karę.

4. Taikos 
tur būti: visų kolonijų ir visų 
tautų paliuosavimhs.

5. Nepasitikėjimo išreiškimas 
visoms buržuazinėms valdžioms 
ir darbininkų klesos pakvieti
mas nuversti šitas valdžias.

6. Karės paskolą, kurią yra pa
dariusi buržuazija, temoka jinai 
pati.

Tokia politika yra galima pro
letariatą ir suskurdusių valstie
čių dalį sutraukti po socialdemo
kratų vėliava. Dvarininkių že
mių konfiskavimas tada butų už
tikrinta. Žinoma, socializmas 
tuom, da nebūtų pasiektas. Vie-

nuo visų kariau- 
tuojaus pertraukti

sutarties pamatas

nok mes. butumle prisirengę 
sti revoliucinę karę šitokių 
kos reikalavimų atsiekimui.

Tokioj revoliucinėj karėj i 
visuomet. ir visur galėtume 
kėtis nuo proletariato gauti 
ramos”.

Tai šitokios yra Rusijos 
voliucinių socialdemokratų 
žiūros ir programja. Tokia pro
grama yra priešinga taip Vokie
tijos militarizmui, taip ir Angli
jos, Prancūzijos, Amjerikos ir 
pačios Rusijos buržuazijų impe
rializmui. Šitokia programa ne
leidžia giminiuotis nė su Schei- 
demanais, nė su Vanderveldais, 
Hendersonais, Guesdais, nė ki
tais proletariato reikalų išdavi
kais. Bet ta programa prireng
ta ne tiktai atskirai taikai pada
ryti, bet taip-pat surišti nuolati
niais draugiškais ryšiais ir gin
klų brolybę, t. y. eiti į toles
nę karę petys į petį visų šalių 

‘ proletariatui, kuris apsiima vę- 
• sti aktyvę kovą prieš savo ša

lies valdžią ir pasistato sau tik- 
’ slą—taiką įvykinti tokių nutari- 
■ mų pamatu.

Todėl Leninas, kaip telegra- 
. mos praneša,

Rusijos 
rengęs 
tarybas 
bėn su 
tauta, bet negali šiais dalykais 
kalbėti ir tarybas vesti Scheide- 
mannas ir Viktoras Adleris, bet 
tiktai Liebknechtas ir Fr.y Adle
ris.

(“Strahdneeks”.)
Iš latvių kalbos vertė

M. Lašelis.

paskelbęs, 
proletariatas yra 
tuojaus pradėti 
ir susirišti ginklų
Vokietijos ir Franci jos
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Naujiems Socialistams
GAL IR NE TAIP?

Jus, draugai, perskaitę “Ko
vos” N 31 “Kas tai yra socia
lizmas?, gal pasakysite: — 
skamba gana dailiai, tarsi kokio- 
nors geradario žmogaus iškep
tas sumanymas gelbėti žmonėms 
iš dabartinių negerumų.

Jis žmogaus iškeptas yra tik 
tiek, kiek DarwinJo evoliucijos 
teorija. Darwinas, ištyrinėjęs 
įvairias gyvūnų ypatybes dabar
tyje . galėjo suteikti tūlų žinių 
apie jų praeitį. Socialistai, per
žiūrėję praeities ir dabarties in
dustrial 
mą, turi 
ateitį.

• (pramjohinį) gyveni- 
pamato spręsti apie jo

Kaip matote,’ tai socialistiš- 
ki vaistai ne socialistų padaryti. 
Tuos vaistus neša patsai gyveni
mo plėtojimasis — evoliucija. 
Socialistai žmonėms skelbia vien 
tai, kas, ar mes norime, ar ne
norime, evoliucijos keliu turės 
įvykti.

Septyniasdešimts su viršum 
metų atgal, socialistų rašytojai 
paskelbė ir šnrulkeniai aprašė 
trustus taip, kaip jie šiandien y- 
ra. Tuomet nieks ir atydžios ne
atkreipė į tuos jų aprašymus, 
nes tuomet visame pasaulyj“ ne
buvo nė vieno trusto. Ant viso 
žemės kamuolio tuomet nieks 
net nesapnavo apie panašias įs
taigas, nes pirmutinis trustas 
tapo suorganizuotas net ketu- 
riasdešimts metų po tam paskel
bimui.

Trustų atsiradimą jie pamata
vo tuomi, kad tame laike tapo 
išrasta pirmas garvežis, o su juo- 
mi ir įvairios garo varomtos ma
šinos. Žmonės į tą išradimą žiu
rėjo, kaipo į mažai ką tereiškian- 
tį, bet tų laikų socialistai visai 
kitaip pažiurėjo j tą naują išra
dimą. Jie suprato, kad tas nau
jasis išradimas įneš pasaulin ki
tokį, naują gyvenimfą. Jie per
matė, kad turto saikavimas sil
pnais žmogaus muskulais atgy
veno savo laiką ir jis jau nebe
grįš. Garas ir mašinerija išėjo 
į gyvenimo sceną, kad atliktų 
ne vien tai, ką pirmiau žmogus 
atlikdavo, bet ir tai, apie ką jis 
nė svajot nemokėjo.

Turtingieji tų laikų žmonės 
šitą naują išradimą sutiko labai 
Palankiai, kaipo naują • išnau-

didiej

gady- 
ko jie

dojimo įrankį, nes tuo laiku jų 
vienintelės svajonės buvo, kaip 
surast naują išnaudojimo būdą. 
Baudžiava tik neseniai buvo pa
naikinta. Tiesa, žem|ės savinin
kai savo darbininkus išnaudoda
vo, bet darbininką, dirbantį vien 
savo muskulais, kad ir labiausia 
išnaudosi, vistik pasipelnyti la
bai mažai tegalima, nes jis ma
žai savo darbu tesutveria. Štai 
delko senovės laikuose nebuvo 
tų milžiniškų turtų, kokius mes 
šiandien matome. Nebuvo tų 
(įrankių, kurių pagalba 
turtai gaminami.

Garvežio išradimas anų 
nių turčiams suteikė tai,
taip trokšo. Norint įsitaisyt dir
btuvę, reikia turėt daug pini
gų. Darbininkai jų neturi. Juos 
turi vien turtingieji, ir štai jie 
pasistato dirbtuves. Teisingiau 
sakant, jie tik manė, kad jie jas 
pasistatė. Bet faktas yra tas, 
kad evoliucija suteikė jiems ga
lę atimti iš darbininkų darbo 
įrankius. Laikai, kuomet kiekvie
nas darbininkas turėjo nuosavus 
darbo įrankius, nuėjo užmarštin; 
jie savo laiką atvygeno. Nuo 
amžių žmonija, pasidėkavojant 
prastiems darbo įrankiams, ken
tė nepriteklių. Garui ir mašine
rijai užėmus jų vietą, jie turė
jo išnykti. Kad prasti senovės 
rankiniai darbo įrankiai išnyko, 
visai nereikia gailėtis.. Darbi
ninkai jbuvo nelaimingi vien del 
to, kad naujieji įrankiai buvo 
perbrangųs pavieniams žmo
nėms ir kad jie pavienių valdy
mui netiko. Nė vienas juk ne
gali varyti (operuot) visą batų 
dirbtuvę, kad jis ir galėtų ją į- 
sitaisyt. Kad dirbti daugeliu 
mašinų,/reikalinga daug žmonių, 
bet tuo pačiu laiku minimos ma
šinos pagamina tiek darbo, kad 
ir dešimtįs sykių didesnis/skait
lius darbininkų be mašinų jo 
nepaganrintų.

• Visa tai senovės socialistai 
permatė ir iš to darę išvedimus. 
Jie m|ątė, kaip turtingieji stato
si dirbtuves, taip- pat, kaip ma
žiau turtingi jungėsi, kad ben
dromis spėkomis jas pasistačius.

Mažos bendrijos dygo visuose 
kraštuose, kaip grybai po lietui. 
Prasidėjo gadynė visuotinų len-

ktynių-varžytinių. Buvo sk 
biama, kad “tik lenktynes pal 
kysiančios pramonę”.,

Tų laikų socialistų7 rašyto) 
kurie įprašė dabartinius trusti 
nepatikėjo, kad pramonę pali 
kysiančios lenktynės? Jie aiži 
no, kad lenktyniavimo 
pasismaugs pati. Jie 
maž-daug sekančiai:

Pramoninkai daiktus
ne tam, kad jie reikalingi žm 
nėms, bet kad iš jų turėtą s 
pelno.

Kadangi pelno turės vien ti 
kurie galės parduot dirbiniu 
tai jie visi lenktyniuos dirbin 
pardavinėjime.

Jie galės lenktyniuot ir vi 
tik da pelnyt, iki dirbiniai pe 
viršys reikalavimus.

Vienok šitas ilgai tęstis n 
galės. Kad pasidarius pelu 
pramonininkai turės numažb 
kainas savo dirbinių. Rinkos taj 
užverstos dirbiniais dėlto, b 
jų pridirbta daugiau, negu žmį 
nes gali išpirkt.

Lenktyniavimas 
moninkų ateis
laipsniui, kad pelnas visiškai ii 
nyks.

Kad sugrąžinus nykstantį pe 
ną, pramonininkai bus privers 
pertraukt lenktyniavimą. ' Sti| 
resnieji-turtingesnieji nupirt 
arba parblokš (išmuš iš pozic 
jų) silpnesniuosius. Turės bi 
įsteigtos korporacijos vien tan 
kad panaikinus lenktyniavim 
ir . išgelbėjus lenktyniuotoji!! 
bet kaip greit jos bus įsteigto 
taip greit jos irgi bus naudoji 
mos žmonių apvaginėjimui

Tėmykite, šitie sanprotaviini 
nėra nauji; jie jau su viršui 
septyniosdešimts metų senume 
Ne vienas, kuris da gali šį-t 
matyti, dabar nebetiki, ka 
lenktyniavimas palaikąs prame 
nę.

Toji frazė jau seniai išnyko i 
musų tarpo. Senatorius Hari 
buvo vienas daugelio tų, 
tikėjo, kad pramonė bujoti 
galinti ten, kur nėra lenktyniij 
vimo, Bet 1898 metalš, išlalu 
smarkiam trustiniui judėjimui 
senatorius Hanna pasakė: 
sai negali but klausimo, ar biž 
nieriai pripažįsta trustų reikalin 
gumą ar ne? Vienintelis klausi 
nxas tai šitas: ar biznieriai no^ 
but pasmaugti lenktyniavimo, U 
išsigelbėti sąjungos — kaopera 
cijos pagalba”.

Kaip matome, senovės -sĮmt 
listų skelbimai išsipildė, t 
trustus mes jau turime if jiBW 
ėjo tuoirii-pat keliu, kuriuo^ 
novės socialistų skelbimu turė 
jo ateiti. Jeigu tie buvusieji 
socialistai taip teisingai apralį 
trustus prieš jų susiorgahizavĮ 
mą, tai dabar mies turimėj Sūf 
žinoti, turime peržvelgti jų nuo 
ntonę delei tolimesnio trustų 
kimo, t y. ar jie bus amžini 
ne, ir jeigu ne, tai kas juos py 
laidos, užimdamas jų vietą.

Socialistai trustų nepeilua ui 
tai, kad jie yra, lygiai kaip ft 
nepeikia žalių obuolių1 už tai 
kad jie išsivystė iš žiedp. Sodl 
listai pripažįsta trustus^' kaij 
žalius pbuolius, kurie išsmfi 
ant industaihėš evoliucijos (p 
monijos plėtojimosi) mjedžie^ 
nenaikina tų industrinių ž< 
obuolių, nuo kurių sergt/į| 
visuomenė, lygiai kaip nenaik 
tų žalių obuolių, nuo kurių £ 
ga maži kūdikiai.

Jie laukia; viena, kadangi^ 
yra evoliucionistai, ne vien bii 
logijoj (mokslas apie gyvyTC 
bet* visamie kame; ir antra, w 
dangi jie žino, kad tie žali ob^ 
liai, nuo kurių serga kudikH 
jeigu tik palaukt, iki jie nunoįj 
bus labai geras daiktas ir soa|' 
gusiems žmonėms. /įj

Socialistai žino,7 kad trustaį fe 
yra tas būtinas laipsnfe |ndi| 
trinėj evoliucijoje kuris turėi 
ateiti ir kuris, atgyvenęs say 
laiką, užleis vietą gęresnei, te 
bulesnei žmonių tvarkai 
cializmui.

Bet apie tai pakalbesimej® 
tam^ “Kovos” num. ‘

jk V. stalioiaitia 1
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Malted Milk

IN THE SQUARE PACKAGE 

prieš gulsiant vakare. Jus 
gausite pilnai maistingą valgį, 
kuris užganėdins jūsų nervus 
ir suteiks jums ramu miega. 
PIRK PAKELĮ ŠIANDIEN 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

nę kovą nėbuvo šauksmai į plė
šimą ir anarchiją, tai ir dabarti
nis šaukimas tolimesnėn kovon, 
kovon už socializmą, negali but 
šauksmiu į palaidą elgimąsi. 
Mes įsitikinę, kad panašus el
gimąsi vien skriaudą daro.

Prieš mumis naujo surėdymo 
aušra, kuri, — mes tuom tvirtai 
tikime, — švies aiškiau ir aiš
kiau, iki apšvies lygia saulės 
šviesa visą dirlJhnčiųjų, dabarti- 

i nių vergų pasaulį. Ir mes žino
me, kad juo greičiau užtekės ta

laisvės saulelė, juo daugiau dar
bininkų, pasiryžę, tyksliai jos 
pasitikti, šaukdami 
tuos brolius, kurie da 
si, nesuprantą, kuriuos 
buržuazijos šauksmai, 
tieji pasilikti dabartinėse, dali
nančiose žmoniją į tautas aplin
kybėse.

Mes einame pirmyn.
Tegul gyvuoja visuotina 

nių brolybė!
(Iš “Pravdos”)

Vertė J. V. Stalioraitis.
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Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
Malted Milk Dept.

Borden's Condensed Milk 
New York. K

įdėkite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvedį ir sampelj pakan
kamai išbandymui.
Name ................ .............................
Address .................... . .........
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BROLIAVIMASIS
(Rusų su vokiečiais.)

Dešimtis metų darbininkus 
vienijantis šauksmas: “Viso pa
saulio darbininkai, vienykitės!” 
neturi nutilti laike karės; 
šingam atsitikime jis liktų 
ksmu, nieko 
letariatas ne 
vienybės; jis 
vyks lygiai, 
kinimas vergijos ir baudžiavos.

O žinodamas šitą, jis turi dė
ti visas savo spėkas, kad kuo- 
greičiausia tai atsiekus.

Visur ir visuomet jis ves tą 
prakilniausi darbą vienijimosi, 
broliavimosi su tokiais-pat pro
letarais, nepaisant, kokia kalba 
jie kalbėtų. Jis lyginai negali 
paliaut darbavęsis, kaip tas 
anų laikų kovotojas 
jo liautis išrodinėjęs 
niekšystės.

Proletariato vienybės 
ėjo pirmyn, nepaisant kalbų ir 
šalių skirtumų, ir dabar nors 
visasvietįpė karė apsvaigino pa
triotizmo žiaurumu mažiau susi
pratusią proletariato dalį, dau
giau protaujantieji varo pirmyn 
tą prakilnų vienybės darbą.

Bereikalo buržuazijos atsto
vai šaukia, kad tai esąs “parsi
davimas”. Kaltina mus nesupra
time! ir niekšystėj. Musų pažiū
ros tiek-pat jiems kenksmingos, 
kaip buvo kenksmingos pažiū
ros kovotojų prieš Vergiją tų 
laikų ponams.

Jų nuomone, tai—“parsidavi
mas” “broliavimasi su Wilhel- 
mo vergais”. Jie negali suprast, 
kad mes visuomenę daliname į 
skirtingas dalis; m<es turime 
šiandieniniame surėdyme algi- 
nius vergus ir jų ponus.

Kaip mes da visai neseniai ne
buvome vien Mikalojaus vergai, 
bet proletarai socialdemokratai, 
taip lygiai mes negalime žiūrėt 
į musų draugus vokiečius vien, 
kaipo į \Wilhelmo vergus.

Mes gailimas jų tiek, kiek jie 
lieka panašiais vergais; mes 
esame ir businie jiems broliški 
kiekvienoj progoj.

Tai da nereiškia, kaip mums 
nori įkalbėti, kad mes broliausi- 
mės su viena priešininko 'kariuo
menės dalimi, tuorni suteikdami 
progos kitai sumušt musų drau
gus, kad tuomi 
disorganizaciją, 
už baudžiavos 
reiškė šaukimo 
plėšimų.

Socialdemokratija tai organi
zuotų darbininkų partija. Ir jei
gu jinai organizatyviai ruošė re
voliuciją prie senosios valdžios, 

jįįęigu jos šauksmai į revoliuci-

pne- 
šau- 
Pro- 

tos
nereiškiančių.
tik trokšta 
žino, kad jinai į- 

kaip įvyko panai-

seimą. Tai reiškia, 
toks priekaištas visai 
Toliaus “Kova” sako: 
revoliucionierių, daug

III

negalė- 
vergijos

darbas

įnešus pas mus 
lygiai kaip kova 
panaikinimą ne- 
prie sukilimų ir

ji turi rūpintis LSS. reika- 
Dabartiniame momente, 

Amerikos kapitalistinė val- 
prisjdėjo prie Europos ka- 
kada “vyčių0 vadai, nuva-

KAS PASIDARĖ SU LSS. OR
GANU “KOVA”?

Būnant LSS. nariu per aš
tuonis metus ir skaitant jos lei
džiamą organą “Kovą”, niekuo
met neteko pastebėti tokių šly
kščių, suirutę, demoralizaciją ir 
neapykantą keliančių LSS. (tar
pe straipsnių, kokiais ji tampa 
pripildyta pastaraisiais laikais.

28-tam “Kovos” num. tilpu- 
sieji straipsniai L. S. Sąjungie- 
čio ir “Kovos” redaktoriaus ap
žvalga aiškiai parodo savo vei
dą, kad tų draugų tikslas — 
ne palaikymas LSS. tikroj tarp
tautinėj klesų kovos pozicijoj, 
ne vienybė ir solidarumas LSS. 
rupi, bet iškraipymas oponento 
minčių; biaurus, nieku nepa
matuotas šmeižimas kitaip da
lyką suprantančių draugų ir su
irutės darymas L. S. Sąjungoj.

Paėmus “Kovos” egzempliorį 
praėjusių metų šio laiko ir da
bartinį, pažvelgus į apžvalgą ir 
keletą straipsnių, tuoj pasirodo 
kapsukinio frakcionizmo idėjo
mis ap j akintų draugų mintįs.

Pasirodo, kad LSS. organas 
“Kova” paliko brooklyų iškęs 
frakcijos organu, ir visai užmir
šo, kad ji yra LSS. organas ir 
kad 
lais. 
kad 
džia 
rėš,
žiavę į Washingtoną, preziden
tui Wilsonui pasiūlė “vyčių” or
ganizacijos narius gabenimui į 
Europos skerdynę, yra geriau
sia proga iš visų kada-nors bu
vusių progų agitacijai už Socia
listų Partiją. Yra geriausia pro
ga gavimui LSS. naujų narių.

Kuopų susirinkimus pradeda 
vis daugiau ir daugiau lankyti 
buvusių priešingų socialistams 
žmonių, be agitacijos arba po 
maža agitavimo rašosi į kuopas, 
taip kad daugelis kuopų, kurios 
buvo visai neskaitlingos nariais, 
dabar nariais labai augštai pa
kilo.

Būtinai reikalinga, kad LSS. 
organas suteiktų sveikų minčių 
socializmo mokslo srityje; kad 
daugiau butų straipsnių, gvilde
nančių socialitišką pasauliažval- 
gos istoriją; kad daugiau butų 
argumentalės kritikos kapitali- 
tiškos pasauiiažvalgos nuotikių. 
Dabar medžiagos yra daug, tik 
reikia mums ji sunaudot.

Bęt ažuot suteikus sveikų 
minčių naujiems' musų drau
gams ; ažuot įtikinus juos, kad 
jie, sykį įstoję į LSS., pasiliktų 
nuolatiniais musų draugais ko
votojais, panašiomis polemiko
mis ir straipsniais, kurie tilpo 28 
“Kovos” num. ir daugelyje ki
tų, m/es juos atgrasiname nuo 
LSS.; toks organo turinys jiems 
nuobodus, nesuprantamas, atstu
miantis nuo musų eilių, klaidi
nantis. Pa v. L. S. Sąjungiečip 
straipsnis, tilpęs N 28 “Kovos”, 
kur “Naujienos* pašiepia tauti
ninkų organą Chicagoje “Delęi 
tautinių Lietuvos reikalų” žiur. 
“N-nų” 148 num. L S. Sąjun- 
gietis padaro rimtą argumentą 
ir stengiasi parodyt visuomenei, 
buk “Naujienos” įkalbinėja dar
bininkams, jogei mes čia, Ame
rikoj, laimingai gyvenam; — 
girdi, net jam ašaros nusiritu- 
sios per veidą, čia turiu pasa
kyti, < kad tas Sąjungietis apsĮ-

verkė veršio ašaromis visai be 
reikalo. Tame pačiame “Kovos” 
numeryje, apžvalgoje, jos redak
torius rašo; “Ką “Naujienos” 
mano gabenti Lietuvon po karei, 
ar davatkas ar tautininkus?” 
“Naujienos” negabeno ir nega
bens nė davatkų, nė tautininkų, 
bet “Kovos” personalas (?) jau 
buvo nuvykęs į Wilkes Barre 
davatkų 
“Nauj.” 
netinka, 
pirmųjų,
kas grįžo Rusijon, likusiems ge
rai esą ir čia drumsti vandenį, 
iki karė pasibaigs; o paskui, A- 
merikos lietuvių darbininkų ta
rybos pinigais čiūčiuosime, liū
liuosime, važiuosime į tėviškė
lę revoliucijos kelti. Kame čia 
yra pamatas tokių priekaištų? 
Nė kas daugiau, kaip tik stengi- 
m’asi diskredituoti iniciatorius A. 
L. D. T., nesumušant oponento 
minčių argumentais. Fain logi
ka, ar ne?!

Vyrai, pradėkite vengti tokių 
polemikų, daugiau, vaduokitės 
argumentais. Arba LSS. kuopos 
neprivalo daugiau leisti tokių 
polemikų; jau ir taip pertoli da- 
sileidom ir visai užmiršom svar
besnius musų organizacijos rei
kalus. Klerikalų susirinkime ant 
Town of Lake Chicagoje “(Dr- 
go” apylinkėj) kunigai nebea- 
takuoja “Kovos”, tik “Naujie
nas”, “Keleivį” ir “Laisvę”, nes 
mato, kad kapsukinio frakcioniz- 
mo sėkla Sąjungoje jau pradeda 
prigyti; jie mato, kad darosi su 
LSS. organu “Kova”.
Chicago, Ill. P. Čereska.

Iš savo neaiškumų “Naujie
nos” neturėtų daryti kapitalo 
prieš “kapsukinius”. Ar “Naujie
nos” buvo bent į kablelius paė- 
musios Sąjungiečię kritikuoja
mus žodžius apie “laimingą gy
venimą” Amerikoj ?

Jei “Naujienų” patronai mums 
primėtinėja “broliavimąsi” su 
kunigais, tai mtes galėtume pa
minėti, kad “Vienybe Lietuvnin
kų*’ (ex-socialistų, renegatų or
ganas) pritaria “Naujienų” su
manytai Amerikos liet darbi
ninkų tarybai. Savu laiku “Nau
jienos” žemino Kapsuką, kad 
kunigai ♦ jam pritarią. Bet kaip 
Kapsukas su jais broliaujasi, tai 
parodo jo parašytos knygelės a- 
pie kunigus ir darbininkus ir ku
nigus ir revoliuciją.
* Nuvažiavę* į Wilkes Barre, 

dd. Kapsukas ir Stilsonas su 
nigais nesibroliavo ir tikrąją 
cialistų poziciją gal geriau 
briežė, negu Amer. lietuvių
rybbs organizatoriams pasiseks 
pabriežti savojoj organizacijoj.

Į kitką čia neatsakinėsime; 
manome, dviejuose paskutiniuo
se “Kovos” numeriuose j tai at
sakyta. — Redakcija.

adresu reikėjo ir receptas siųsti, 
bet tai mažmožis.

J, P. R., pasiremdamas So. 
Bostono pažangiųjų konferenci
ja, bara kairiuosius, kad prieši
nasi Amerikos lietuvių darbinin
kų tarybai; girdi, jeigu jus prie
šinatės tarybai, ir baidotės bes
palvės minios, tai kam toje konf. 
dalyvavote, kurioje 15 delegatų 
buvo ne nuo socialistų, o 15 
nuo socialistų,

Jis tvirtina, kad per tokią ta
rybą pa^igautume ne tik men
kų socialistų, bet ir vadovų, ku
rie užimtų musų vietas, o mes, 
girdi, galėtume lįsti gilyn į gi
rią ieškoti daugiau grybų.

Jeigu ištikrųjtj d. R mano/ 
kad ta “Naujienų” taryba yra 
apinasris bespalvių gaudymui, 
tai reikėjo nors tyliai kalbėt, 
kad , tie “bespalviai” neišgirstų; 
dabar Viską išsiplepėjus, sunku 
bus juos pagauti. Kas tikisi, 
kad, sudrumstus LSS. veikimą, 
įsteigiant palšą tarybą, prigau- 
dysiąs daug socialistų, tam leis
tina tikėtis, kad vandenyje gali
ma dramblius (slonius) gaudyti.

Kad, sudrumstus vandenį, len
gviau pagausi žuvį, tai tiesa ; bet 
darbininkai juk ne žuvįs; jie tu
ri dalyką pamatyti ir prie visko 
tik laipsniškai prieina.

Bet leiskime, kad taryba atne
šianti LSS. vieną-kitą socialistą; 
bet ari tai butų logiškas darbas? 
ar logiška butų sodne sodinti ir 
auklėti mjšką, kad1 jame, anoti 
Raulinaičio rasti keletą grybų, 
kuomet! aplink tų girių (minių) 
turime daugybes ir rniums soc. 
keliai neuždaryti? Tik netin
gėkime veikti ir neieškokime 
svetimų dievų.

Ar daug socialistai laimėjo S. 
L. A. ir TMD? Sakysite, tos or
ganizacijos nėra ’ politiškos. Na, 
tai turime politišką “Sandarą”, 
o ten tų tautiškų baravykų, ku
riuos d. R. ant senatvės, mato
mai, pamėgo, yra nemažai. Bet 
ten neiname. Kodėl? Gal ten 
nėra darbininkų?

šo. Bostono konf. ne tikslu 
sociąliętų gaudymo buvo sušauk
ta, kaip kad d. R primeta kai
riesiems, prikišdamas savo tary
bą, ųe tikslu sulipanti kokį blo
ką; bet 60 kp. pakvietė pažan
giąsias draugijas prisidėti prie 
politikos kankinių gelbėjimo. 
Šitas daug kuomi skiriasi nuo 
“Naujienų” tarybos.

Pats d. J. P. R. tvirtina, kad 
konferencijoj “bespalvių” dr-jų 
delegatų buvę tiek-pat, kaip so
cialistų ; tai ir aiškus faktas, kad 
socialistams nereikia kaišytis ki
tokioms plunksnomis, kada nori 
svarbų dafbą atlikti bendrai su 
pažangiomis draugijomis. Tik 
reikia, išaiškinti gyvenimo mo
mento svarbumą, q minių prita
rimą visuomet rasime.

taip ir daro, tik bėda, 
nenori matyti d. R. dr da 
draugų iš dešiniojo spar-

nuo Kemėšio 
ba 
tik 
R 
nes 
“Nauj.ę_^ 
kad tokie draugai galėtų svei- 
kuš receptus sąjungiečiams ra
šyti. .

Beje, d. JL P. R. perdaug aug- 
ština kokius ten vadovus, uni
versitetus išėjusius, pasmerkda
mas tulus “Kovos” bendradar
bius, kaip antai, Giedrį, Skibir- 
dį ir kitus, kam jie drįsta kri
tikuoti universitetinius literątus- 
vadovus. Laimingas d. R, kad 
jis priguli tiems augštiems li
teratams, tik gaila, kad savo 
raštais nustojo rėmęs S-gos or
ganus.

Bet vistik nenorėčiau įtikti, 
kad mes, žemesnieji rašytojai, vi
same kame su jumis turėtume 
sutikti, nes jūsų nuomone, išei
na šitaip: kalvis užkauste tau 
arklį, tylėk, nes tu nesi kalvis; 
kriaučius įsiuvo kreivai ranko
vę, irgi nešiok sau sveikas*, ir 
nenumesk, nes tu neėsi kriau
čius ir tt.

Mano nuomone, soc. Są
jungos judėjimie neturėtų būti 
kokių ten viršininkų-vadovų, bet 
tik darbininkai. S-ga turėtų 
tvartiytis, kaip to pavyzdingo u- 
kio šeimyna: vienas geriau mo
ka žemę arti ir javus auginti; 
antras dengti stogus; trečias 
vaisinti sodną ir čiepyti mede
lius, bet jie visi sykiu yra ly
gus darbininkai ir lygiai naudin
gi ūkio reikalams.

Tik klerikalai ir militaristai 
tituluojasi patįs save visokiais 
vadais. Mums, socialistams, kai
po demokratijos reiškėjams ir 
jos mylėtpjams, skirstytis į va
dus ir pastumdėlius netinka. 
Man rodos, kad d. Raulinaičio 
titulavimb vadais nė vienas soc. 
nepriims sau už garbę. Drg. R. 
daro tai gal gerais norais, 
mekeno nepasiklausęs.

J. Pakarklis.
Norwood, Mass. , 1

ku- 
šo- 
pa- 
ta-

grąžinu RECEPTUS 
AUTORIUI.

N 172 “Nauj.” d. J. P. Rauli- 
naitis, pasigerėjęs Bagočiaus lai
šku, rašytu 28 kp. draugams, iš
pyškino tėvišką pamokslą kairie
siems. N 173 “Nauj.” d. J. P, R 
jau siūlo ir receptus. Abudu da
lykėliu suglaudus, sudedu į dai
ktą, kad daugiau atsvertų.

Visupirma, receptai ir pamo
kos nevisai tuo adresu pasiųsta. 
Kairieji ^raugai labiausiai spie
čiasi apie organą 'TOovą”; Tuom

JV

Soc. 
kad to 
keletas 
no.

Net gaila, kuomet draugai taip 
skaudžiai patįs save pliekia. D- 
gas R. griebiasi So. Bostono 
konferencijos, kad tik suvarius 
į bučių tuos kairiuosius “kapsu
kinius”; bet apsirinka. Konferen
cijoj buvo, kaip jau ąugščiau mi
nėjau, 15 delegatų nuo soc. ir 
15 nuo ne-soc. (tai tvirtina ir 
d. R) ; bet kuomtet prisiėjo bal
suoti rezoliuciją priešingą Ame
rikos liet. darb. tarybai, tai už 
rezoliuciją balsavo 27, o prieš 
tik 7, ir kiek aš patėmijau, tai 
iš tų 7 buvo 4 socialistai. Reiš
kia, kad ir bespalviai jau virs
ta “lęapsukiniais”, ir jie tarybai 
nepritaria. “Tai vis tamsunai”, 
anot “Keleivio”.

O, tu logika, logika!
Taigi d. J. P. R receptai ne

vykę labiausia dėlto, kad abejo
jame apie paties autoriaus, 
receptų rašytojaus, svęikatą. DeL 
ko aš taip sakau? Dėlto, kad to
riu omenėje čia viršui užsibriežęs 
jo nųpmonę apie Bagočiaus gar
sųjį laišką ir apie “ĮCbvos” grie- 
kus.

Kuris sąjungietis be jokių ce
remonijų užgiria Bagočiaus laiš
ką ir.kuris “Kovos” neatskiria

“Darbininko” ar- 
grikštinio skandalizmo, tas 
pasigailėjimo vertas. Drg. 

prie tokių tik ir priklausoi 
pats prisipažįsta N 172 

Dėlto ir nesinori tikėti,

organizuojam ir ša- 
fnamų”, sale Lietuvių 

Ir tų sa-

t. y. socialistiniais, 
Prie “Liet. Darbįnin-

ne-

reiškia :* “eikim prie neorganizuo
tų darbininkų ir smulkių buržu
jų”

Ot, mano draugai, kaip tai 
gali kiti mus, kairiuosius, pava
dinti opportunistais. Lazda tu
rės du galu, jei su lazda kriti
kuosima ~ 4
* Taigi reikia taisyt ir mus šau
ksmas. Sakyti:

“Eikim į darbininkų minią”.
Ir mes einame. Einame ir or

ganizuojame. Organizuojam ne 
vien į socialistų partiją arba 
šiaip socialistinę /organizaciją. 
Reiškia: einam ne vien į $avo 
“namus” 
le savo
Socialistų Sąjungos, 
vo darbų net nevadiname savo 
tikraisiais, 
vardais.
kų Literatūros Draugijos’ 
randam reikalo pridėti žodį “So
cialistų”. Kodėl? Ar čia qp- 
portunizmas neleidžia? Tas-pat 
yra su “Liet. Moterų Progresy
viu Susivienijimu”. Čia jau net 
nė žodžio “darbininkių” nema
tom reikalingu. Čia mes stovi
me ant> lygios ir tos pačios len
tos, ant kurios dabar užlipo ir 
tie draugai, ką organizuoja “pro- 
gresyves organizacijas” į “Lie
tuvių Darbininkų Tarybą”, ar
ba į amerikiečių “People’s Coun
cil”. (Kptikail Nedarykit čia 
išvedimo, kad aš stoviu už tą 
Tarybą!).

Daugelis mano draugų labai 
peikė drg. Pruseiką su “Lais
ve”, kuomet jisai pradėjo orga
nizuot L. Darb.
Trukdė tą darbą. Bet 
vaisiais gėrisi.

Nebūkim kairiaisiais 
toriais!

Mes visur turime būti pirmu
tiniai. Jei ne mes pradedame 
kokį darbininkų darbą, tai neru- 
gokime, kad spėktj neišsenkame. 
Tegul kiti pradeda, tegul orga
nizuoja; nežiurėkim ištolo, ne
kritikuokime šnairai, bet eikime 
į tą organizaciją, bile tik ji yra 
darbininkiškai progresyviška. 
N ebijokim darbininkų I

Jeigu didžiuojamės * ėjimu į 
minią, jeigu nebijom minios, tai 
juo linksmiau ir drąsiau galime 
eiti į besiorganizubjančią darbi- k 
ninku minią.

- Balsas iš Minios.

Lit Draugiją, 
dabar jo

konservą-

$1

I

bet

. NEBIJOKIME DARBININKŲ 

. 1 Draugai socialistai! Nebijoki- 

. me darbininkų.
» <*Kas sykis, kada skaitau apie 

“progresyvę” visuomenę, tai 
> man norisi tuojaus pridėt amen- 

dmentą: “progresyvę darbininkų
[ visuomenę*?.
i Mano draugai kairieji “pro- 
-■ gresyvės visuomenės” kėlimą 
[ vadina opportunistų darbu. Bet 
- kodėl jie iki šiol to darbo nepa- 
i taisė? Pridėjus minėtą amend- 
i mentą, neliks pamato tokiems 
: įtarimams, kurie tik sklaido mus
• spėkas. . Kritika turi valyt tą,
• kas neaišku, kas kliudo mus 

darbą — ji turi valyt kelią.
, Mano draugai nėra juk prie- 
, šingi progresyviams darbinin

kams, arba, prastai sakant, dar
bininkams nesočia lis tams.

Kada kalbame apie >kitus so
cialistus kaipo opportunistus, 
“pataikaujančius” kitoms sro
vėms, tai neužmiršk!mle pasižiu- 
ret<, kur mes patįs stovime, kur 
einame, prie ko taikomės, ką 
organizuojame. Ar mes visada 
tik “namię” (soc. organizacijoj) 
tedirbamle? O kaip su' tuo mus 
šauksmu: “eikim prie minios”?

Kas yra minia?
“Kova” pernai rudėtoj draugų 

sąjungiečių atsiliepimus pradėjo 
vadinti “balsais iŠ minios”. Man 
tas pasirodė nenuosakumu, ir, 
del ironijos, po keliais savo raš
tais (“Laisvėje” ir “I^pvoj”), 
kritikuojančiais socialistų kriti
kų beprincipumą, pasirašiau: 
“Balsas iš Minios”. Apie minią 
yra stori/ knygų prirašyta; Skai
čiau apie ją, girdėjau prelekcijo
se^ o niekad negirdėjau, kad or
ganizuoti darbininkai, ypač so
cialistai butų pavadinta minia 
(massa, tolpa). Tik neorgani
zuoti taip vadinasi.

Neorganizuotais yra nevien 1 
darbininkai. Yra daugybe pa- < 
laidų, ir mažų biznierių, ukinin- ’ 
kųur tt. Taigi tas “eikim prie I 
minios” (geriaus — “į niini^’Q^J

SOCIALISTŲ PARTIJOS AU
GIMAS IR KLERIKALAI.

Klerikalų organams ne
smagu, kad socialistų skaičius, 
tiek LSS., tiek Socialistų Par
tijoj, smarkiai auga. “Draugas” 
jau kelintą kartą ramina savo 
skaitytojus, kad naujų narių sto
jimas į socialistų eiles nieko ne
reiškiąs, nes, girdi, nepasakoma, 
“kiek -kas mėnuo netenka 
Socialistų Partija”.

Kiek tikrai kas savaitę 
ga Socialistų Partija, šiuo 
negalėtume pasakyti, nes pasta
rasis Party Bulletin numeris bu
vo konfiskuotas. Bet šiokį-tokį 
supratimą apie Partijos augimą 
galima gauti iš Philadelphijos 
lokalo augimo. Trejetą mėnesių 
atgal lokalas turėjo apie 3,000 
narių. Per porą pastarųjų mėne
sių kas savaitę, išskiriant išsto
jusius lokalas absoliučiai paau- i 
ga po 100 naujų narių, t. y. 
daug-maž tokia proporcija, kaip 
ir LSS. Tąja proporcija^ galima 
spėti, auga ir visa Socialistų 
Partija.

Tokios žinios, suprantama, ga
li kunigams ir jų klapčiukams 
nemigę įvaryti. F

narių

paau- 
tarpu

“Naujienos” vis kalba, kad 
“Kova” tai esanti kapsukinės 
frakcijos organas; kad netole
ruojanti kitų n u onion ės; netal
pinanti kitaip minančių žrrtonių 
raštų Jrjtt.

f Ijikartofaš ir maniau, kad 
taip,S jdabar, kuomet pama
čiau K 30 P, Grigaičio
net -Jrijų špaltų straipsnį, tai sa
kau; tos\ pirmesnės paskalos yra 
tik “blofas”. ■ Ex-Pape.
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XKOVA

APŽVALGA
DA APIE AMERIKOS LIET. 
DARB. TARYBOS TIKSLUS.

komiteto
Amerikos

artimiau-

lietuviai 
daugiau 
su šios

negu su

Drg. A. Lalis, Amerikos lie
tuvių darbininkų tarybos laiki
nojo komiteto sekretorius, “Nau
jienose” rašo, kad ta organiza
cija

“nori ne atstoti tas arba kitas 
gyvuojančias organižacijas, o 
suvienytomis iėgomis pasekmin- 
giau veikti tokiuose dalykuose, 
kurie rupi visiems Amerikos lie
tuvių darbininkamfe”.

Drg. Lalio nuomone (tokia- 
pat yra ir laikinojo 
nuomonė) svarbiausi 
lietuvių reikalai

“šioje valandoje ir
šioje ateityje, tai — kova su mi-

• litarizmu, darymas įtekmės į 
Lietuvos šelpimo darbą ir rėmi
mas Lietuvos darbininkų judė
jimo”.
1 Kam būtinai kalbama apie A- 
merikos lietuvių darbininkų rei
kalus? Kodėl nekalbėti tiesiog 
apie Amerikos darbininkų rei
kalus? Kuom jau taip skiriasi 
Amerikos lietuvių darbininkų 
reikalai nuo šios šalies darbinin
kų reikalų, apskritai ?

Mums rodos, kad 
darbininkai turi kur-kas 
ryšių ir bendrų reikalų 
šalies darbininkų klesa,
reikalais “tėvynės”, į kurią kažin 
ar vienas iš dešimties tegrįš. 
Kalbėdami apie lietuvių darbi
ninkų reikalus, mes dažnai juos 

g toliname nuo bendros Amerikos 
darbininkų klesos kovos; gilina
me, taip sakant, jų tautiniai-dar- 
bininkišką sąmonę. Juk jau ir 
be to daugelio jų tiktai kūnas 
čia,- o dvasia Lietuvoj. Todėl ir 

F nelengva daugumui įtempti sa- 
| vo spėkas į darbininkų klesos 

kovą čia, Amerikoj; mat, san- 
j protaujama, kad sugrįžę atgal, 

tai jau tikrai kovosią.
Amerikos lietuviams socialis

tams tiktų Amerikos Socialistų 
t Partijos Pildomojo Komiteto se

kamieji žodžiai, pasakyti lenkų 
į socialistams, kuomlet jie pradėjo 
y rūpintis “tėvynės liuosavimu”, 

lenkų legionų rėmimu:
—Kadangi Lenkų Socialistų 

Federacija yra susidėjusį su A- 
merikos Socialistų Partija ir su
daro josios dalį, tai pirmių-pir- 
miausia 

, agitaciją 
naudai.

į ' Kovai 
j orgaųizuoti jokių Amerikos lie- 
| tuvių darbininkų tarybų. Be jo- 
E kių savo tarybų įvairių vietų
• lietuviai gali dalyvauti tų vietų 

madiniame darbininkų judėjime 
prieP mįlitarizmą; gali tiesiog,

P be jokios lietuvių centralizuotos 
j organizacijos, prisidėti prie į- 

vairių tautų vietos darbininkų, 
V o ne buržuazinių taikininkų, ju

dėjimo prieš karę ir militarizmą.
. Juk ,da nė vienos atskiros tautos 
; darbininkai Amerikoj nė neban- 
I do organizuoti panašių tautinių 

tarybų.
I Nereikia tokios tarybos nė rė

mimui Lietuvos darbininkų ju
dėjimo. Da kažin * kada tarybos 
organizatoriai beprieitų prie te- 
naitinio darbo, o čia jau ir truk
do Rusijos revoliucijos rėmi
mą, nekalbant jau apie L. S. Są
jungos organizavirrto darbo tru
kdymą.

Antra vertus, jei butų reika
lo ir progos paremti Lietuvos 
dirbininkų judėjimą, tai turimę 
tam revoliucijos .rėmiftio fondą, 
kurio veikimą juk galima butų 
plačiai išplėtoti. /

Kalba apie “daryrrtą įtekmės 
į Lietuvos Šelpimo darbą”,

• mums rodos, yra taip ne vietoj 
ir taip ne savo lajku, kad , apie

! tai ne svarstyti neverta.

turi varyti socializmo 
šios šalies proletariato

su militarizmu nereikia

TAI KOVA TAR^^Oęi OR- 
1 GANIZACIJOS T^PKtVATL 

NIŲ LAIKRAŠČIŲ.
u Bfet blogiausia, kad ta Ameę 
rikos/lietuvių darbininkų taryba 
yri organizuojama “na prolom”,

imi

“PUSIAU-GRAMOTNI.^

Visi musų socialistų laikraščiai, 
mėgsta “Kovai” primesti “ne
švarios” kritikos vartojimų,

sijon iš Prancūzijos, kad caras 
jį priimtų kariuomienėn vokiečių 
mušti, ir tas prapižįsta, kad Le
ninas nėra provokatorius; tik,

visai fiepasitarus su soc. organi- ] 
zacija. » ?

Ją organizuoja ’ “Naujienos”. į 
Jų šėrininkams-daltninkams ir 
draugams tas darbas, kaipo arti- i 
irtųjų, gal išrodyti ir visai geras. <

Bet kaip atrodytų draugams 
chicagiečiams, jeigu panašų su
manymą sauvaliai butų pradėjęs 
vykdyti, pav., “Šakė”-“Kardas” 
arba “Keleivis”?

Didelei didžiumai sąjungiečių 
ne geriau atrodo “Naujienų” 
darbas.

A# draugai chicagiečiai skai
to save pirmiausia LSS. nariais, 
ar savo laikraščio šalininkais?

“Naujienos” dabar veda ko
vą prieš LSS. organizacijos au
toritetą. Jau ir pirirta privatiniai 
laikraščiai sauvaliai veikdavo 
darbus, kurių neturėjo veikti, 
nepasitarę su soc. organizacija.

Bet tarybos organizavimas, tai 
da stambiausias ir atkakliausias 
užsispyrimlas “ant savo pasta
tyti”, nepaisant soc. organizaci
jos. Tuomi norima, taip sakant, 
pralaužti ledas tolesniam priva
tinių laikraščių nevaržomam 
veikimui, tolesnei anarchijai po 
LSS. stogu.

Draugai sąjungiečiai, dabar 
eina kova delei jūsų, kaipo soc. 
organizacijos, autoriteto, vienoj 
pusėj, ir tarp privatinių laikr v- 
čių sauvalios, kitoj pusėj.

Desperatiškesnieji priyat. lai
kraščiai, pav., “Keleivis”, su pa
mėgimu kalba apie ’ Sąjungos 
skaldymą, — kuomet tokiems 
sumanymams sąjungiečiai pradė
jo rimčiau priešintis. Anot “Ke
leivio” ir K|o. išeina, taip: jeigu 
mes negalime Sąjungoj viešpa
taut, tai tegul ji sau kur supleš
ka, ta jušų Sąjunga! “Keleivis” 
piktinasi * dabartine “siaura”, 

i “frakcine” LSS. Centro “klika”, 
kuri gina Sąjungos reikalus; jei
gu demokratumb principas jam 

i rūpėtų, tečiaus, jis galėtų vesti 
rimtą agitaciją už išrinkimą^ki- 
tų centro viršininkų: rinkimai 
jau prasideda. Bet ne, jis kalba 
apie Sąjungos skaldymą!

Draugai “laisviečiai” taip-pat 
prisideda prie tų laikraščių, ku- 
ne užsispyrė nepaisyti Sąjun- 

' gos valios. Bet “laisviečiai” sa
votišku budu eina talkon “Nau
jienoms” ir “Keleiviui”. “Lais
vė” pritaria “Nauj.” tarybos or
ganizavimui ir sako> kad “Ko- 

' vos” redakcija vedanti ginčus su 
’ “Naujienomis” del “yjpatišku- 

mų”. Tuom “Laisvė” blogiau- 
šia šviesa nušviečia <fKovos” 
oppoziciją ir įžeidžia pačias 
“Naujienas”; jos taip-pat nesu
tiks, kad tai esančios “asme- 
nės peštynės”. t

Kad skaitytojai neįtikėtų tuo 
klaidingu “laisviečių” tikinimu, 
turime pažymėti, kokiu bųdu 
prasidėjo “Kovos” oppoziciją 
“Nauj.” tarybai. Kuomet atė
jo “Naujienų” sumanymas orga
nizuoti v tarybą, LŠS. Centro 
darbininkai, du LjSS. Piįd? Ko
miteto nariai ir keli LSS. 1 kp. 
nariai turėjo konferenciją, kur 
vienu balsu buvo nutarta prie
šintis .“Naujienų” sumanymui. 
Gal bus taip-pat, “laisviečiams” 
įdomu,. kad konferencijos deba
tuose tik vienas “Kovos” redak- 
torius laikė (kad geriaus išar- 
gumentąvus) “Naujiem^” suma
nymo pusę ir ne mažiau pasakė 
Am. liet, darbininkė tarybos 
naudai, negu pačios “Naujienos” 
ligšiol pasakė.

Kame čia “Kovos” redakcijos 
as men urnas ? Kame rajonų, kon- 
ferencijų ir> kuopų -susirinkimų 
asrrfenuirtas, kad jos nepritaria 
“Naujienų” tarybai? Ir, antgalo, 
ar pritinka aamtenumaifi argu
mentuoti, kaip ‘ kad laisviečiai 
“argumentuoja”? .

‘kandžiojimą” ir tt. Kiekvienas 
bešalis skaitytojas mato, kad 
“Kovos” opponentai daug dau
giau “griešija” tuo žvilgsniu. z

Štai “Naujienos”, kurių re
daktorius taip graudžiai skun
dėsi, kad “Kova” žeminanti jo 
vardą, — dabar N 181-am ata
kuoja “Kovos” bendradarbius 
tokiu “argumentu”, delei kurio 
turėtų pasipiktinti * kiekvienas 
social-demokratas.

Ten “Nauj.” redaktorius išva
dina pusiau-gramotnais gerb. 
“Kovos” bendradarbius: Ilgavy- 
žį,‘ Rygos Milioną, Stalioraitį, 
Skibirdį ir kitus.

Mes žinome, kad L. S. Sąjun
goje yra bent 2,500 draugų daug 
mažiau gramotnų už minimus 
draugus.

Kaip augštai apie^juos mano 
“Nauj.” redaktorius, — kiekvie
nam aišku.

Mes nemanėme, kad d. Gri
gaitis kada taip nusikalbės nuo 
koto.

Šioj progoj, todėl, mes jo pa
klaustume :

—Ar d. Grigaitis pažįsta tą 
“socialistą”, kuris sakė, kad lo
peta negalinti svarstyti, t. y. pa
prastas darbininkas negalįs tei
singai svarstyti ?

Laikraštyj vadinti dd. socia
listus “pusiau-gramlotnais”,' tai 
yra tiesioginis, nieku nepateisi- 
nimas niekinimas. ,

DELEI LENINO KALTINI
MŲ.

armijos viršininkai 
išmislą, buk Leninas 
kaizerio valdžiai. Ame-

Rusijos 
paskelbė 
tarnaująs 
rikoj tokius melagingus gandus s 
leidžia Rusų Informacijų Biuras, 
kurio pirmininkas Zaks yra *ko- Į 
respondentas oficialės telegrafo * 
agentūros. , ’ . 1

Tas biuras, buvo įsteigtas* ko- < 
inercinėms informacijom^ Rink
ti, maža teturėjo pasisekimo; : 
užtat iškėlė p. Žaką į LRusijds ‘ 
revoliucijos ir socialistų judėji
mo “žinovus”. Tas “žinovas” ' 
New Yiorko “Evening Mail” pa
sakojo, kad provokatorius Mali- 
novskis “buvęs” dešinėji Leni
no ranka”. Pranešimas užvar- 
dytas “Buvo caro agentas”. Ne
žinodamas dalyko, žmogus taip 
ir pamanyti galėtų, kad Lenin'as 
pats esąs “provokatorius”. Kitoj 
vietoj “Rusų Informacijų Biu
ras įtaria, buk Leninas pastaruo
ju laiku darbavęsis- už “vokie
čių pinigus”.

Biuras tokią nuožiūrą meta 
ant Lenino, jokių faktų neturė
damas, o -tik remdamasis prane
šimu, kad Laikinoji Valdžia no
ri areštuoti Leniną. Maža pelno 
teturėdamas iš , to biuro, Zaks, 
kaip rašo dr. Pipidži “Novy 
Mir” liepos 2^<i., — ėmė uždar
biauti šitokiais šmeižimais Ru
sijos revoliucinių socialistų. A- 
merikos buržuazijos spauda to
kius šmeižimus, įmaniusi, iš že
mės kąstų, kad tik jais teršus 
styrų revoliucionierių vardą.

Apie Zakso metamus Leninui 
kaltinimus dr. Pipidži jšako :

“Kad aš ir kažin kaip nesutik
čiau $u Leninu ir bolševikais, 
bet provokacijoj kaltinti, kad ir 
netiesioginiai, žmogų, kuris visą 
savo gyvenimą, visas pasiauko
jęs, kovojo delei proletariato iš- 
liuosavimo, kuris, be asmfcnės 
sau naudos, atidavė tai kovai 
visas savo spėkas ir talentus tuo 
laiku, kuomet kiti skubinosi aug- 
ščiąusia kaina parduoti savo ne
gabumus, — taip jį kaltinti tai 
yra šlykšti niekšybe” (Musų pa
braukta. Red.). ‘

Leninas savo laiške^ iągpauz- 
dint a me Gorkio laikraštyj “No
va j a Žizn”, reikalavo; kad Dar
bininkų ir Kareivių Taryba per
kratinėtų visus jam statomus 
kaltinimus. Ligšiol da nepatvir
tinta kaltinimlai, kuriudB buvo 
paleidusi rusų armijos vyriau-; 
sybė, buk Leninas dirbąs už vo
kiečių pinigus.

Bureevas, tas-pat Bprcevas, 
kuris, karei prasidėjus, krįžo RU

KORESPONDENCIJOS
BOSTON, MASS. .1 

Prieš-karinės prakalbos pavyko J 
pasekmingai.

Liepos 22 d^4 vai. po pietų 
Bostono sode buvo prieškarinės 
prakalbos; rengė Socialist Par
ty ir W. M. C.

Nors diena buvo taip šilta, 
kad kiekvienas norėjo išvažiuot 
kur į girias, bet gana skaitlin
gos buvo prakalbos; galima 
spręsti, kad buvo apie 10,000 
žmonių.

Nespėjo laikrodis išmušti ke
tvirtos valandos, kaip publika 
pakilo nuo sėdynių, iš po irtedžių 
ir spietėsi į tą vietą, kur turėjo 
įvykti prakalbos, bet tuo laiku 
pakyla keletas jūreivių, karei
vių ir metasi į tą kraštą, kur 

prilygino ir d^Kapsuk^^yra Socialist Partijos valstijos 
ofisas. Mipia sujunda ir seka 
paskui; jūreiviai nubėga, o minia 
suvilta spiečiasi į krūvą, bet 
tuom laiku jau prasideda prakal
bos. Mat stengėsi m(inios akis 
nukreipti kitur, tad min’a neiš
girstų teisybės žodžio.

Minia susispiečia apie kalbė
tojus; ten kur benas grajino ir 
rekrutavimo ofisas, — neliko ne
vieno žmogaus.

Policijos prisiųsta tvarkai da
boti gana didelis skaičius; taip- 
pat pastatyti tvarkai dabąti' ar
tilerijos kareiviai. Jie visi da 
jauni, pas juos nematyti rimtu- 
tumo; rodosi jie tvarką grei
čiaus išardytų, ne kaip įvygdytų.

Suprantama, kapitalistiniai 
valdžiai nesvarbu tvarką palai
kyti, tuomet jie iš betvarkės pa
sinaudoja.

Nors tose prakalbose didžiu
ma buvo socialistų, bet buvo ir 
šiaip žirtonių, kurie turėjo pro
gos išgirsti teisybės žodžius. 
Nors žodis laisvės suvaržytas, 
bet vistik kiek galima, juomi 
naudoj arrtasi.

Sekančios 
bus Bostono sode 
d., 3 vai. po pietų.

girdi, jo darbai, kaip ir Zinov- 
jevo, Gorkio, Trockio nešą nau
dą kaizeriui. f

Kaip “Naujienos” Leniną ir 
bolševikus >“m(yli”, visiems žino
ma. Ne sykį jos rašė insinuacijas 
darydamos, kad, girdi, vistik į- 
domus esąs dalykas, kad net 
bolševikų vaduose buvo provo
katorių. “Naujienos” du kartu 
“nfušė” bolševikus provokato
rium Malinovskiu. Pastaruoju 
laiku jos ne Lenino naudai aiš
kino ir tuos gandus apie Lenino 
“bendradarbiavimą” ' vokiečių 
valdžiai. ‘ Tečiaus, “Naujienos”, 
vienatinis rimtesnis musų spau
doj bolševikų priešininkas, — 
tuos gandus da paliko gandais, 
neįtarė Lenino ■ provokacijoj.

Tą purviną įtarimo darbą at
liko “Keleivis”, kurio patronas 
F. J. Bagočius, atmlerfate, nese
niai
prie provokatorių.

N 
persispauzdinusi iš juodašimčių 
“Russkoje Slovo” visą eilę įta
rimų prieš Leniną ir bolševikus, 
deda tokias pastabas, iš kurių 
skaitytojas turėtų suprasti, buk 
tai esanti tiesa, ką rašo “Russ
koje Slovo”. Štai kaip “Keleivis” 
zalatija tas 
Slovo”:

“Paskelbti 
j e buvusios 
dokumentai, 
dą, kad šnipai visuomet buvo Į 
artimiausi Lenino bendradar
biai... O štai ir daugiau faktų a- 
pie Lenino partijos sėbravimąsi 
su “ochrannikais” (slaptosios po-

i licijos agentais)... Taigi Leni- 
; no kompanija nekaip išrodo”.

Kitoj gi vietoj “Keleivis” ra-
. šo:

“Gali but, kad ir ištiesų Le
nin yra vokiečių valdžios agen
tas; juk Azefas irgi buvo labai 
“radikališkas revoliucionierius”, 
bet galų gale paaiškėjo, kad tai 
apmokamas valdžios agentas”.

Iš vieno ar kito šnipo įsiver
žimo į Rusijos didžiumiečių so
cialdemokratų partiją, remiantis 
“faktais”, paimtais iš juodašim
čių “Russkoje Slovo”, “Keleivis” 
įfaria bolševikus, kaipo partiją, 
sėbravimesi šu “ochrannikais”.

Šitaip kalbėti apie viską pro
letariato kovai pasišventusį kar
žygį ir visą jo partiją — tegali 
tik žmonės, kurie turi daugiau 
drąsos, negu sąžinės.

31 “Keleivio” redakcija(

ištraukas iš “Rus.

dabar rusų spaudo- 
slaptosios policijos 
kuoaiškiausia paro-

ŽARIJOS
“Keleivis” jau kelintame nu- 

meryj verkia, kad Arikią išva
lyt S-gos Centrą.

Turbut, jo vedėjai m<ano, kad 
S-gos Centre yra tiek-pat n^va- 
rumo, kaip jų “Keleivyj” neva
rios kalbos.

“Naujienos” savo N 184 Ap
žvalgoj, kalbėdamos apie vyčių 
skilimą, rašo: “vyžiai skįla?”— 
logiška zecerio klaida.

—Kodėl “Laisvė” jau kelinta
me numeryj duoda tas “tėviš
kas pamokas” S-gai ir jos ko
mitetas? — paklausiau vieno 
jos aukų rinkėjų.

—Mat, nori tuomi pasigerint 
d. Grigaičiui, kuris ne juokais 
pradėjo jai “bendradarbiauti”— 
gavau atsakymą.

♦ ♦ *

‘^Vienybė Liet.” įkalbėdama a- 
pie Kerenskio diktatorystę Sa
ko: “...gal į diktatoriui pasiseks 
išgelbėti revoliuciją”.

Aš pilnai Ąutinku, kad kiek
vienam dvasios vergui reikalin
gi diktatoriai; bet, susimildami, 
nestatykite savęs’ pavyzdžiu vi
siems kitiems.

—" " " ' "
be sviesų automobilių ir d. A. Š. 
sulaužė koją, o dreveriui D. V. 
M., tik taip kaulus sukrėtė. At
sargiau su tokiais dviračiais, nes 
tai gali be laiko pas AbraonĄ 
nusiųsti. Lukšių Juozai

ROCKFORD, ILL. / I
Musų lietuviška bažnytėlė vir

to keikimo urvu. Per 6 vakarus 
kun. . Maliauskas keikė pirmei
vius lietuvius, socializmo į ‘W 
radėją” K. Marksą ir kitus mok
slo vyrus.

Balandžio 29 d. buvo prelek- 
cija, kurią surengė Moterų Pro- 
gresyvio Sus. vietinė kuopa. ‘A 
Montvidas skaitė prelekciją apie 
žmogąus kūno sudėjimai kaip 
apsireiškia ligos ir kaip nuo ją 
apsisaugoti. Jis pasakė: “Mcfe 
slainėse mokina vaikus, kaip 
veisiasi augmens, gyvūnai, o a- 
pie žmonijos veisimąsi netik 
kad neaiškina, bet tiesiog nw- 
luoją.

Vlaikams sako, kad garnys at- 
nešė broliuką arba šešiukę.

Tokie mokytojai, daktarai, ku| 
nigai, kurie taip aiškina ir prie
šinasi ' gimdymo kontrolei,-yra 
mokslo vagįs”. Prelekciją buvo 
labai naudinga ir žingeidi,'tik 
neperdaugiausia buvo žmonių 
mat ne visi rūpinasi savais 
kalais.

Buvo ir deklamacijų, bet ne- 
. buvo išmokę, tai pradėjo dekla

muoti ir nepabaigę pabėgo.
į Dainavo “Kanklių” choras Įa- 
. bai netvarkiai. Tūli net ausis 

kimšosi nuo to jų “malonaus11 
balso. Korespondentas.

taikos prakalbos
rugpiučio 12

prakalbos.
pietų Besto-

Mooney protesto
Liepos 29 d. po 

no sode buvo protesto prakal
bos, kad užprotestavus prieš 
kapitalistų teismą, kuris kėsina
si ant vieno darbininkų vadovų 
ir jo žmonos gyvybės.

Prakalbas rengė “Boston Cen
tral Labor Union”. Kalbėjo J. 
E. Morgan iš San Francisco ir 
vietiniai unijų vadovai, visi pro
testavo ir smerkė, kad nori nu
žudyti darbininkų ir unijų or
ganizatorių.

Minimos unijos Bostono sky
riai eina kartu su kapitalistais, 
laike rinkimo prezidento, gu
bernatoriaus* ir kjtų viršininjfrų, 
visuomet balsuoja už republiko- 
nus ir demokratus. Gali but, kad 
ateityj akįs atsidarys.

N. J. Vabalininkas.

“Moterų DirVa” rašo, kad L. 
R. K. M. S-me jsteigtas naujas 
skyrius,, kuriame reikią mokėti 
60c be' apšvietos ir 70ę su ap- 
švieta.

Reiškia, katalikų moterų ap
svilta verta tik dešimtį centų— 
per pigus “stofas”

Ex-Pape.

NORWOOD, MASS.
Liepos 21 d. praleidome vie

ną linksmiausių piknikų ir kon
certų, kuriuos surengė Liet, be- 
nas ir LSS. 133 kp. Tiesa, žmo
nių buvo neperdaugiausia, bet 
visi buvo užganėdinti tuomi 
parengimu. Ypatingai pikniką 
puošė benas tais trenksmingais 
muzikos gabalėliais. Publikos 
buvo tikėtasi daug -daugiau, ne
gu atsilankė. Nes benistai, ku
rie eikvoja lesias ir energijų be- 
no palaikymui, ištiesų verti pa
rėmimo. Diena buvo apsiniau
kusi, tai iš kitų miestelių sve
čių nebuvo galima tikėtis; bet 
vietiniai lietuviai, rodos galėjo 
atsilankyti kiekvienas. Pirmei- 
viai! Kitąsyk pasiprovykite!

Šiomis dienomis patiko nelai
mė draugą A. Šatą: bevažiuo
damas štyminiu dviračiu (motor
cycle) su kitu draugu V. Mažei
ka, atsimušę į ant kelio stovintį

MINERŠVILLE, PA. 
Minersvillės klerikalams 

vyčiams. . |
Man su savo šeimyną išvažian; 

vus porai savaičių, kad turįt^ 
kacijas, viršui minėtiemb mano 
oponentams padarė daug nesma
gumo ir galvosūkio, kur aš dimį 
gau?

Žinoma, mano paties kaltė, 
kad aš iškalno nepranešiau, kad 
aš ir vėl sugrįšiu pakuteritįj^ 
atšipusius jausmus saviems rei
kalams, kurie tarnauja vien tOt 
savo išnaudoto j amls^ >o ne sau.

Bet visgi man jų gaila, kurie 
tiek daug turėjo džiaugsmo, tiek 
mąstymJo; kai-kurienįs gal išlėį 
kė ir “sveika Marija” veltui iii 
mano nelaimingą vėlę, einančiu 
į pražūtį pagal Romios agentd 
nurodymus. Už tą visą trasi 
žemiau nurodysiu kuom galiu 
atsilygint.

Dabar pasiklausykit, kiek $ 
tuščių smagenų išlaužta man^j 
nelaimių, laike dviejų savaičių

Aš išvažiavau, apleidęs sav^ 
moterį! Aš_ papuolęs į kalėjimu 
ir ten jau kankysiuosil Mane 
užmušę So. Bostono riaušėseJi 
d. liepos, laike darbininkų de? 
mons t racijos (nors aš visai jtam 
krašte nebuvau). Bet žmonas 
žino; liudija tikrais faktais, kad 
taip yra. Tūli košegalviai net it 
pinigus prieš pinigus statė (nai? 
jų niekad neturi), kad tikraitaij 
yra, nežiūrint net, kad Fmil 
draugai prirodė, kad tas netie 
sa, nes nuo manęs laiškus 
vo. O kaip gali nuo mpterie 
prasišalinti, kada mes abud#

• Philadelphijoj ? Visąs darodynai? 
veltui buvo.

Taigi aš dabar pats praneš^ 
nesukite sau bergždžiai galvok 

■ aš da nemiręs. Kurie kalbėjo 
už mano vėlę poterėlius, lab^ 
ačiū. Aš gi nenorėdamas 
truso veltui, visus, kurie kalbfe

* jote poterius, užprašau atsilan-į 
kyti, apmokėsiu kiekvienam

> už jus šventą darbą.
' * J. Ramanauskai :

k
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DEL KŪDIKIŲ
Šis talcum powder yra vartoja
mas per 40 metų, kaipo geriau
sias visam; sviete. Daktarai ir 
nurses j j visuomet rekomenduo
ja del kūdikių, motinos vartoja 
del suminkštinimo odos, vyrai 
vartoja po skutimui.
Visuomet žiūrėkite, 
kad* butų šis paveiks- 
las, kito neimkite,/ 
kaip tik Menne’s.|Afl»£rj 

visose

Tarp vietos gyventojų vi
siems gerai žinomas kriaučius 
yra sm(arkus rasėj as, bet tik la
bai gaila, kad, savo raštuos myli 
labai kabinėtis prie kitų kores
pondentų arba net ir prie re- 
daĮktorių ir tas atsiliepia ant 
paties to rašė jo nekaip.

Brockton Reporter.

Tas 
kad 
ne-

oaties kalte, 
■anešiau, kad 
pakutentjl 
saviems 'H 

tuja vien tik 
, ,o ne sau. 
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ja” veltui ui 
relę, dnancif 
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i visą trasi 

kuom galfa

CHICAGO, ILL.
Liepos 22 d. buvo Išvažiavi

mas į Washington Parkų vaiku
čiu draugijėlės "Ateities Žiedo”. 
Delei blogo oro, žmonių buvo 
nedaugiausia; daugiausia tėvai 
su kūdikiais.1 Bet kurie buvo at-

FITCHBURG, MASS.
Fitchburge ištraukė nelaimin

gus numerius apie 10 lietuvių, 
tarpu jų randasi ir LSS. 134 
kp. nariai. Draugai J. Muraška, 
J. Jakaitis, V. B. Simanauskas; 
šie nariai yra daug pasidarbavę 
kuopoj.

Išviso užsiregistravusių lie
tuvių socialistų 7, bet kitų da 
neištraukti numieriai; šiuom sy
kiu laimfingi.

Liepes 22 d. buvo LSS. 134 
kp. susirinkimas. Tarp kitko bu
vo pakeltas klausimas kas del 
Amerikos liet. darb. ” tarybos. 
Didžiuma laikėsi tokios nuomo- 

panaši ta- 
kurie 

ir skal-

šas susirinkimas tikslu Apkalbė
ti, kuriemls reikės stoti ant 
kvotimų del ėmimo į kariuome
nę. Tarp kita ko komisija (dd. 
Turan, Vaitaitis, Milchius) iš
davė raportus, ką jie nuveikė 
iš raportų paaiškėjo, kad/turi su
radę advokatą, kuris pagelbės 
kiekvienam, kuris norės paduoti 
reikalavimą paliuosavimo nuo 
kariuomenės.

Advokatas, kuris rūpinasi tuo 
dalylA, yra d. John P. McCartyJ 
už perkalbėtoją apsiėmė d. Alb. 
H. Stankus, be jokio atlygini
mo; už tai reikia sakyt ačiū d. 
Stankui už jo pasišventimą.

Visi, kurie rūpinasi tuom’ da
lyku, yra socialistai ir visi dirba 
kiek galėdami, kad -tik kaip-nors 
išgelbėjus tų "novobrancų” gy
vastis, bet kaip tas pavyks, pra
nešiu vėliau. Be to, da keletas 
kitų davė informįacijas. Drg. Pr. 
Stašis išreiškė savo nuomonę 
sekančiai: geriau sutiksiąs * eiti 
j' kalėjimą dainuodamas Marse
lietę, o ne į kariuomenę. Toks 
pat upas matėsi ir pas kitus, ir 
kiek teko patirti didžiuma, o'gal 
ir visi lietuviai reikalaus paliuo- 
savimo arba griežtai atsisakys 
eiti į karės frontą ir žudyti savo 
brolius.

L. M. Progr. Sus. 22 kp. pas-
• kuriniame savo susirinkime iš- 
. rinko savo korespondentus, ku- 
l riais bus Br. Bubliauskienė ir K. 
, F. Cereškienė, kurių užduotis 
■ bus pranešti visuomenei apie
• jų veikimą ir jeigu kartais kiti 
į korespondentai praneštų ką ne- 
- teisingai, jų užduotis bus atitai-

LSS. kuopęs auga; daug nau
jų narių stoja į jas. Į musų 81 
kp. per du mėnesiu įstojo 31 
narys; kiti, pridavė išpildę ap- 

! likacijos blankos.
Žydai, amerikonai, dalinai ir 

lenkai rengia nuolatos gatvėse 
prakalbas; aiškina žmonėms, 
dalykus delei karės ir konskrip- 
cijoš; kol kas tai vyksta ramiai, 
tik išskyrus vieną atsitikimą, a- 
pie kurį buvo laikraščiuose ra
šyta. Beje, lietuviai irgi neatsi
lieka. P. Kuosaitis.

nes: nepageidauji 
ryba, ir papeikiame tuos, 
tveria bespalvę draugiją 
do LSS. spėkas.

Nutarta prisidėt prie 
sios Anglijos Politikos 
fondo.

Taip-pat nutarta surengt pik
nikas "Naujosios Gadynės” nau
dai, tik nežinia ar pavyks, nes 
iškalno daug jau yra surengtų 
kitų draugijų piknikų.

J. Proletaras.

universitete per trejus me- 
studijavęs socializmo mok- 
ir da jo nesupratęs.

aiškiai parodo, 
Račkus daugiau niekam 
tinka, kaip tik buri kunigu ir 
mokinti darbininkus nevalgyti 

dangaus 
baisybes

is savo
girdėti, 
žvilgiais užganėdinta ir daugiau 
tokių susirinkimų arba išvaža- 

pageidauja.
V. Saudargas.

tinę iš S LA., nes ji čia, Roches
ter, N- Y. prigulėjo SLAa 69 kp.

Šitas jos laiškas tapę jos gi
minių atsiųstas iš Montello į 
Rochesterį pas d. Aukštikalnį, 
del tūlų jos paliktų daiktų, kai
po pilnas patikrinimas, kad jos 
jau nėra.

Drg. L. Vaitkaitė gyveno Ro- 
chesteryj apie vienus metus; pri
gulėjo visoms progresyvėms 
draugijoms; buvo gana darbšti 
mergaitė; padėdavo mums tea
trus lošti, deklamuodavo ir mo
nologus sakydavo. Tai buvo dai
lės ir tiesos mylėtoja, rimta, lai
sva ir dora. Apleido Rochesterį 
da neseniai, kaip tik išgirdo, 
kad d. Urbonas nusižudė. Pasi
rodo: saužudystės priežastis — 
meilė jr netikusis surėdymas.

K. Armonas.

BRIDGEWATER, MASS.
Liep. 17 d. LSS. 129 kp. turė

jo prakalbos; kalbėjo d. D. R. 
Tanner (anglas) iš New York, 
mieste ant gatvės.

Kalbėtojas tiek užinteresa- 
vo publiką, kad apie 200 žmonių 
klausėsi nuo 7:30 iki 10:30 vai. 
vakare; literatūros parduota už 
$5.00. Tokios prakalbos neša di
delę naudą darbininkų klesai. 
Kalbėtojas prirodinėjo kapi
talistų klastas ir kaip tą visą 
atitaisyti; klausytojų tarpe ra
do pritarimą, tą liudijo gausus 
delnų plojimai.

Liep. 12 d. čia atsilankė kle
rikalų misionierius Račkus su 
Ramanausku. Mat, kunigai pa
tįs būdami daugiau protiškai su
brendę, tai gėdijąs pasirodyti 
žmonėse su savo prakalbomis, 
vietoj to, jie atsiunčia vaikėzus, 
kurie kunigų išmokinti, teršia 
visokiomis melagystėms darbinin
kų judėjimą. Račkus pasisakė, 
kad 
tus

pradėjo 
statyti klausimų, tai Ramanaus
kas, priėjęs prie vieno parodė 
blekę, buk jis galįs areštuoti, ir 
pasisakė, kad Jis yra "special 
policeman”. Tegul darbininkai 
pažįsta, kad klerikalai, jiems 
bruka dievą su policmano lazdos 
pagalba, tik jiems jau dabar var
gas, kad inkvizicijos laikai pra
ėjo, tai nebegali torturuoti kitaip 
maustančius žmones. Šalin iš 
darbininkų tarpo/' toki žmonijos 
išmatos! Čionykščiai lietuviai 
savo tarpe, abelnai imant gyvena 
sutikime. |

Gyventojai šįm|et labai;augina 
daržus, ir vaisių tikima gauti 
gerą, nes daržovės auga labai 
puikiai. 9

Darbai šiuom\ sykiu čionai 
, taipgi eina gerai.

Iš Šalies Žiūrint.

BROCKTON, MASS,
Liepos 29 d. LSS. 17 kp. bu

vo mėnesinio susirinkimas; tarp 
kita ko buvo pakeltas klausimas 
kas del Am. liet. darb.. tarybos, 
bet liko atidėtas iki sekančiam 
susirinkimui; taip-pat klausimas 
kas del "Keleivio” taktikos li
ko atidėta iki sekančio susirin
kimo. Delegatai dalyvavę Nau
josios Anglijos kankinių Šelp. 
konferencijoj išdavė raportą ir 
kuopa nutarė prisidėti prie mi
nėto fondo.
davė raportus, ką jie nuveikė; 
patarimą tiems, kurie bus ima
mi j kariuomenę; tie patarimai 
buvo labai įspūdingi, kuriuos at
siuntė d. J. V. Stilsonas, LSS. 
sekr. Prie kuopos prisirašė da 
8 nauji nariai, t y. paskutiniu 
laiku prie kuopos prisirašė 58 
nauji nariai, o per tą laiką pas 
mus p. Bagočiaus visai nesima
tė; tai gal ir dabar jo šalininkai 
sakys, kad tai Bagočiaus nuopel
nas.

Susirinkimas buvo labai skait
lingas ir ramus, tas yra pagei
daujama ir ateityj^

Rugpj. 2 d. liet Jaunų Vyrų 
klubo "headquarters* Įvyko vie-

SCRANTON, PA
LSS. 2 kp. išvažiavimas.

Liepos 29 d. įvyko LSS. 2 
kp. išvažiavimas į Virginia girai
tę. Skaitant su socialistais, iš 
apylinkės žmonių suvažiavo a- 
pie du šimltai.

Nežiūrint lietingo oro, suva
žiavusieji; draugai ir draugės 
linksmai šnekučiavosi 
kandžius valgai Tyrame 
ypatingai girioj, - viskas 
žmogui, kuris ,retai turi 
lankyti panašius išvažiavimus.

Po gardžių užkandžių (tai yra 
po pietų), kuriuos paruošė 2-ra 
kuopa, buvo lenktynės vyrų, bū
tent : kas per 150 pėdų tolio 
greičiau nubėgs, gaus dėžę sal
dainių ; taip-pat buvo merginų 
arba moterų tokios-pat lenkty
nės,, ir ta pati dovana. (Kas ap- 
laikė dovanas, pravardžių nesu-

MONTELLO, mass. 
Kuopos veikimas.

Liepos 29 d. LSS. 17 kp. tu
rėjo savo mėneSnį susirinkimą, 
kuriame įsirašė p nauji nariai. 
Dabar 17 kp. turi suvirs^ 100 
narių. Šis susirinkimas buvo vie
nas iš skaitlingiausių ir jame bu
vo svarstoma daug įvairių sar- 
bių dalykų. Tarp kita ko tapę 
apsvarstyta ir vienbalsiai priim- 
btas d. J. V. Stilsono įnešimas, 
kad centro sekrevorius kuopų 
reikaluose visuomet galėtų krei
ptis prie finansų sekretoriaus, o 
ne prie sus^ sekr., delei sumaži
nimo darbo, laiko ir iškaščių. 
Buvo įnešimas, kad apkalbėjus, 
ar reikalinga tyert Am. liet, dar- 
bin. taryba, ar ne, bet delei sto
kos laiko, tapo atidėta ant 12 
d. rugpiučio.

Nutarta pasiųsti į Rusiją lie
tuvių revoliucionieriams litera
tūros, kaip "Nauj. Gad.”, <rKo- 
vos” it kitokios... Buvo pakel
tas klausimas kas del "Ke^rivio” 
šmeižtų. Ypač "Kel.” num. 29 
cituotą žodžiai, kur tarp kit
ko sako: "Susipratę darbininkai 
todėl neprivalo tų pašalinių klau 
syti, nes tai yra tamsių žmonių 
darbai. Su laiku gal paaiškės, 
kas tie žmonės per vieni ir kie
no jie agitatoriai yra, taip kaip 
rusų revoliucionierių par
tijoj paaiškėjo Azevo darbai”. 
Norėta prirodyti, kad ir "Kova” 
šmeižianti privatinių laikraščių 
personalus, bet niekur niėko ne- 
prirodė.

"Kovoj”, vartojant tokių šlyk
ščių žodžių, kaip lyginimas prie 
Azevo, * krikš tij imas "kapsukiz- 
mo frakcija” arba d. P.^Grigai- 
čio "nepraustaburnis” ir nė-

BERISSO, ARGENTINA.
Birž. 23 d. Dr-ja ‘'Vargdie

nis” parengė vikarą; buvo, sta
toma du veikalai: “Kaip kas 
išmano, taip save gano” ir "Vi
duje klebonijos”, buvo taip-pat 
įvairių pamarginimų.

Lošimas nusisekė neprastai, 
tik gaila kad Argentinos lietu
viai mažai supranta svarbą loši
mų bei šiaip pramogų. Žinoma, 
iš tolimesnių miestelių, del ne
atsilankymo nėra ko kaltint, nes 
žiemos laiku yra šalta, bet ka
me gi priežastis neatsilankymo 
vietinių lietuvių, kuriems tik ke
li žingsniai į svetainę ateiti?Tas 
parodo, kad geriau yra kaziroms 
sulošti arba rudžio išsitraukti,, 
o ne hrtintis prie apšvietos.

Taip-pat buvo renkamos au
kos Rusijos revoliucijai. Auko
jo: P. Ivoškevičius, T. Žebrau
skas, J. Rakunas po 10 p.; K. 
Pungis 5 p.; A. Romaška, J. 
Skeberdis, P. Vegelė, K. Bal- 
tušninkas, J. Griškevičius, P. 
Glemža, J. ZumĮbakis, K Ke
meklis po 1 p.; V(. Adomaitis 3 
p.; P. Dalinda 50c: Viso surink
ta 46 p. 50c. Aukotojams tariam 
ačiū.

Revoliucijos Rėmimo Komite-

L. VAITKAITĖS AMŽINAS 1 
ATSISVEIKINIMAS SU

SIUOMI PASAUKIU.
Montello, Mass., liep. 7 d.

Brangus Rochester, N) Y. ir 
Montello, Mass. Draugai ir 
Draugėsl Aš žemiau pasirašiusi 
atsisveikinu su jumis visais ir 
atsiprašau jus visų už mano pa
darytus jums nesmagumus. Aš 
turiu nuo jūsų pasitraukti, nes 
mane privertė tai daryti tas pra
keiktas kapitalistinis surėdy
mas. Skerdynės pražudė mano 
tėvus, brolius, seseris; pražudė 
mano laimę, vienatinę mano mei
lę ir svajonę, katrą per ilgus me
tus mylėjau. Juomi buvo Pra
nas Urbonas,. kuris turėjo su 
pasauliu atsisveikinti birželio 2 
d, Aš dabar, neturėdama, kas 
mane suramintų ir matydama 
tas baisias skerdynes, kuriose 
jau milionai žmonių žuvo ir da 
turės žūti, ir mano mieliausias 
brolis žuvo ir daugybė kitų 
draugų; aš matydama, supras
dama tą baisią nelygybę ir sker
dynes,' nerandu sau ramios vie
tos nė vieną minutą. Bandžiau 
tą viską užmiršti, bet negalė
jau jokiu budu; tai kas vienas 
man leiča, eiti ant amžių atsil
sėti, šitas yra baisus liki
mas; kožnas gyvis nori gyven
ti ir džaugtis gamtos dovano
mis. Bet ką aš kalta, kad aš ne
begalėjau ilgiau kovoti ir turėjau 
prasišalinti ant amžių, visus ap- 
leisdama, nes aš atjaučiu, kokio 
aš nesmagumo ir gailesčio pada
rau savo mylimam broliui, gi
minėms ir visiems draugams. 
Persiskirdama su šiuomj pasau
liu pačiose jaunystės dienose, 

. pačiam gamtos dovanoto gražu
mo laike, turėjau su viskuom 
persiskirti...

Draugai ir draugės! Veliju aš 
' jums nuo širdies karžygiškai ir 
į tvirtai kovoti, veliju gerų pasek- 
■ mių šiose kuopose bei organiza- 
l cijose: LSS. 7 kp. Rochester, 
> N? Y., kur ir -aš dalyvavau, kol 
’ -gyvenau, L. M. P. S. 26 kp., 

taip-pat to viso veliju Montello 
LŠS. 17 ko. ir L, M. P. S. kp. 
Be to, da aš aukoju $5 Sąjungos 
namo fondui, $5 Montellos Tau
tiniam namui ir $5 "Laisvės” 
reikalams, ir da Montello teatra- 
lianT rateliui aukoju reikalingus 
kdis dalykėlius lošti teatrą: lie
tuviškas medines klumpes, 2 
skępetaites ir 6 medinius šaukš
tus...

Mylimjausis mano broli! Pa
skutiniu sykiu atsisveikinu, ir 
tavęs prašau išpildyti mano ši
tuos reikalavimus; iš mano pi
nigų, kurie yra pas tave, meldžiu 
apmokėti visas išlaidas, pirmiau; 
šia, kurios čia yra parašytos...

Ir pasodink du kelmu rožių 
ant mano mieliausiojo Prano Ur
bono kapo; vieną raudonai žy
dintį, kuris bent kelis sykius per 
metus žydėtų; perstatytų ir at
vaizdintų raudoną socialistų vė
liavą; o kitą baltą, kuris atvai
zdintų jo blaivą ir nekaltą gy
venimą. *

Aš tvirtai pasitikiu,, kad jus 
tą viską 'sąžiningai ^atliksite! -

Aš noriu taip žūti, kad mano 
kūno niekas nežinotų, iš kur aš 
ir kas aš ’ buvau, o jeigu per 
nelaimę sužinotų, tai prašau lai
doti kuoprasčiausia ir pigiausia 
dėlto, kad aš nieko nejausiu, ir 
tos visos išlaidos visai bėreika- 
1 ingos...

"Kovoj” niekur nerasite žo
džio : "michęlsonizmas”, “bago- 
čizmas”.

Kadangi visi sąjungiečiai skai
tę "Keleivį”, už tokius šmeiži
mus, ypač naujieji nariai labai 
nepasigariėdino "Keleivio” tak
tika ir išsireiškė ateityj mažiau 
bendro turėti su "Kfeleiviu’V

A. Liutkus.

ILL

žnytėlė un

* 6 vakarus 
ikė pinnei- 
ilizmo "iš* 
kitus mok-

važiavę, likosi pilnai patenkinti 1 
programų, kurį išpildė maži vai
kučiai.

Programą atidarė pirmininkas 
Močkiukas (13 metų), paaiškin
damas, kad programas prasidės; 
pirmiausia perstatė dainuoti cho- J 
rą, susidedantį iš kdkios 15 vai- \ 
kūčių ir mergaičių. Uždainavo i 
“Sveiki broliai dainininkai”. Nors : 
dirigento neturi, bet sudainavo į 
gražiai. Paskiaus buvo visa eilė i 
deklamacijų; kiekvienas turėjo j 
padeklamuoti. Taip-pat dainavo 1 
ir trio, susidedantis iš A. Šniu- : 
kučio — 8 mietų, Fr. Sniukiutės 
— 7 metų ir A. Kairytės, 5 me
tų ; dainavo “Broliai, sukrus
kim”. Minimas trio išlavintas 
d. Šniuko, nors labai trumpam 
laikę, bet labai gražiai išsilavi
nę sudainuoti. Dainavo ir kvar
tetas mergaičių: B. Beleckaitės, 
6 metų ir kitos trįs, kurių pavar
džių nežinau :’ "Oi gražus, gra
žus rūtelių darželis”; sudainavo 

’ labai gražiai. Taip-pat dainavo 
i duetą A ir F. Šniukučiai “Lietu-
■ va tėvyne”; sudainavo gražiai.
■ Taip-pat dalyvavo deklamacijose 
* ir choro ir Briedžiukai. Viskas 
i atlikta labai gerai.

Pavyzdingiausia ką aš galiu 
šiame pasakyti, tai pirmininkas 
Močkiukas, kokia dailia prakal- 
bėlę' pasakė užbaigdamas pro
gramą. Galima pasakyti, kad bus 
iš jojo didelis oratorius; kalbėjo 
tyra lietuvių kalba, nežiūrint, 
kad čia gimęs ir mokyklą lanko. 
Štai ji: “Gerbiamoji publika! 
Turiu garbę pranešti visiems 
atsilankiusiems, kad šitą musų 

į draugijėlę sutverta Bridgeport^ 
apylinkėj, per pasidarbavimą 
Liet. Mot. Progr. Susiv. 9 kuo
pos, tikslu mums lavintis 
lietuvių judėjime, dailos ir kal
bos srityje”.

Klreipdamasis į publiką, ačiuo- 
ja ir sako: "Ačiū tėvams, kurie 
remia mus ir musų judėjimą 
ir tuom sykiu prašau tėvų, ku
rių * vaikučiai da neprisidėję, kad 
leistumėte prisidėti, tuonu jus 
mus paremsite organizavime?!, 
priduosite mums daugiau energi
jos savo pabriežtą darbą vykinti 
toliau. Ačiū visiems!

Šitą draugijėlė buvo sutverta, 
kaip viršminėjau iš pirmininko 
prakalbos, L. M. P. S. 9 kp. ko
kia pora mėnesių atgal, bet, žiū
rėkite, ką panaši draugijėlė reiš
kia. Garbė motinoms ir vaiku
čiams už tą pasišventimą! Lai 
bus tad visiems pavyzdis.

Po programio buvo įvairus žai
slai iki lietus užėjo. A. Kairys.

RAYMOND, WASH.
Liepos 19 d. čia sustreikavo 

lentų piovyklų, gontų (shingle) 
dirbtuvė ir girių darbininkai,— 
viso arti 2000 darbininkų. Rei
kalauja: 8 vai. darbo dienos^ 
$3.00 mokesčio už minėtą darbo 
laiką ir pripažinimo "Interna
tional Shingle wteavers” unijos, 
kuri šį streiką veda, Dar
bininkai, nors čia randasi įvai
rių tautų, tečiaus laikosi vieny
bėj, laiko po du mitingu, su 
prakalbom, kiekvieną dieną ir 
rašosi visi į minėtą uniją. Kaip 
girdėt, šioj valstijoj žymesnių 
miestų darbininkai jau pirmiau 
sustreikavo ir baigia streikas 
apimti visas Washington© val
stijos . minėtas dirbtuves ir ki
tas darbavietes. Visur stato pa
našius / reikalavimus. Y ra viltis, 
kad darbininkai šį streiką laimės.

K Seredzis.

Liudvisė Vaitkaitė.
21 metų amžiaus, paeinanti iš 

Kauno gub., Telšių valse, Ilakių 
parap., Milvidžių sodžiaus. At
važiavau į tą laimės kraštą 1914 
m. (?); iš važia važiuoju 1917 m 
liepos 8 d.”

Čia ištrauka iš originalo; ant
roji dalis laiško nėra taip svar
bu, nes ten skiriama jos turtai 
savę gentims: drabužiai, auksi
niai daiktai, pinigai, paveikslai; 
tarpe daug kitko yra pažymėta: 
jei giminės nenorėtų tūlų palik
tų daiktų, tai tegul bėdiniems iš
dalina.

Broliui paveda įsiimti pomir-

žinojau). Po lenktynių d. Be- 
nis paaiškino, kad bus ir diskusi- j 
jos Diskusijų pirmininku išrin- 1 
l >u. ’A. Adomaitis, sekr. V. 
Sandargas. Taip-pat išrinktas ir 
teismo komitetas iš 5 ypatų, ku- < 
ris nuspręstų, kurioje pusėje tei
sybė.

Diskusijų tema buy o: Interna
cionalizmas ir social-patriotiz- 
mas . Nesant tikrųjų * sociabpa- 
triotų, tą pusę apsiėmė gintį d. 
Benis ir d. Šonas. Internaciona
lizmą apisėmė ginti d. Antanai
tis, Genys ir Minikevičius. Bu
vo ir daugiau užsiregistravusių 
diskusuoti, bet nediskusayo. '

Po ilgpį diskusijų teisėjai nu
sprendė, kad laimėjo internacio
nalistai. Publika diskusantus 
pasveikino aplodismentais. Po 
diskusijų, merginos sudainavo 
tris daineles.

Toliau sekė vakarienė ir įvai
rios lietuviškos žaismės, — tuo- 
mi viskas ir užsibaigė.

Negalima praleisti nepažymė
jus, kad kuopa turėjo nemažai 
darbo pridėti ir energijos pa
švęsti, prie surengimo to išva
žiavimo, kad užganėdinus publi
ką. Bet kuopa gali pasidžiaugti 

darbo vaisių, nes kaip 
publika likosi visais at-

Taryba dirba.
A. L. D. Tarybos komitetas 

(kaip jie save pasivadino) lie
pos 11 d. susišaukė LSS. VIII 
Raj. Agitacijos Komitetą ir 
("Levono” Chicagos draugijų 
komitetą), kad gavlis geresnį 
"push”. Bet vyrams nesisekė. 
Mat, norėta, kad LSS. VIU Ra
jonas pasiųstų nuo Agitacijos 
Komiteto keletą delegatų į dar
bininkų tarybą, bet to negavo. 
Buvo paaiškinta, kad komitetas 
nežino, ką į tai pasakys kuopos. 
O "levonas” tai buvusi kada- 
tai organizacija, ir dabar neku- 
rie draugai tituluojasi esą jos 
pirmininkai.

VIII Raj. raštininkas d. J. 
Šmotelis, matyt, turi geresnį pa
sišventimą organizavimui be
spalvės organizacijos, ne kaip 
atlikimai savo užimto darbo. Ne
žinia, ką raj,. konferencija pasa
kys už tokį pasidarbavimą ra
jonui. Osem Culosem. *
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BROOKLYN, N. Y.
Račkaus misijos. •

Liepos 25 d. buvo prakalbos 
surengtos vietinių vyčių. Kalbė
toju buvo p. Al. Račkus. Kaip*

neranda sau vietos. Linksma 
but? matyt, kad ir kitų kolonijų 
lietuvia?, pasektų akroniečius.

Cleveland, Ohio.
Socialistai, tarpe vietos lietu

vių, turi didelę intaką. Kada L. 
S. S. 3-čia kuopa parengia ko
kią pramogą, publika skaitlin
gai lankosi. Prie kuopos kas su
sirinkimas rašosi daug naujų 
narių. Kurie socialistai priklau
so pašalinėms draugijoms, juos 
renka į komitetus, komisijas ir 
tt.
“Mirtos” chorą, pirmiau buvu

sį pilnai tautiškos dvasios, da
bar užviešpatavo socialistai. A- 
belnai,* kur tik pasisuksi, visur 
soc. intaką gana didelė.

Daugiausjai veikia LSS. 3-čia 
kuopa/ Antraeilis vedimas: 
“Mirtos'' choro, L- M. P. S. kp. 
ir L. D. L.' D. kp., pastaroji ma
giausiai.

KOVA

*

Akron, Ohio.
Apie šį miestą, but galima 

daug ką rašyti, bet del stokos 
laiko, pažymėsiu tik svarbesnius 
nuotikius. Darbų čia kitokių 
nėra, tik gumos (robo) išdirbys- 
tės ir kelios “fandrės”. Didžiau
sia dirbtuvė tai Goodrich, kurioj 
dirba apie 20,000 darbininkų. 
Antra Goodyear, dirba apie 16,- 
000 darb. Firestone—api^ 14,- 
000 darb. Keli desėtikai yra ma
žų dirbtuvių, kur dirba nuo ke
lių šimtų iki kelių tukątąnčių 
darbininkų.

Darbininkai tamsus’ neorgani
zuoti. Unijų nėra. Vienok dirba
ma visur 8 vai.; uždarbiai 
tiniški nuo $2.50 iki $7.00 
ną.

Gal bus žingeidu, delko 
panijos suteikė savo darbinin
kam^ 8 valandų darbo dieną, 
kadi darbininkai neorganizuoti? 
Kas per mielaširdystė? Dalykas 

v štai kame. Kadangi gumos iš- 
dirbystė stebėtinai greit kįla; 
kad išpildžius į laiką užsaky
mus, reikalinga leist darbas die
ną ir naktį; o darbas labai ken
ksmingas sveikatai (nes ir į 
dirbtuves ima tik pilnai sveikus 
darbininkus). Yra tokių sveika
tai kenksmingų darbų, kad darb. 
išdirbęs 2-3 metus palieka pa
liegėliu. Tų priežasčių delei, 
gudrus darbdaviai išrado tokį 
kabliuką, su kuriuo galėtų len
gvai pritraukti darbininkus ir 
juos palaikyti. Kadangi darbas" 
leidžiamas dieną ir naktį, tai ki
taip negalima sutvarkyt, kaip 
dirbt 12 arba 8 vai. Pačių kapi
talistų gerovėš delei ir turėjo į- 
vesti 8 vai. darbo dieną, nežiū
rint, kad to darbininkai ir nerei
kalavo. Dirbamia visur nuo 
šmotų (piece work), išskyrus 
ten, kur visai negalima; . tokiu 
budu, kad kiek daugiau uždir
bus, darbininkas priverstas 
labai 
kiai įvyksta susižeidimai. 
darbdaviams gerai. Kuomet 
bininkai dirba mlo šmotų, nerei
kia tiek prižiurėtojų-bosų. Vis
kas taip gudriai sutvarkyta, kad 
darbininkai negalėtų susiorgani
zuoti. Jeigu kur nužiūri darbi
ninkų nepasitenkinimą, tuoj vy
kdoma kokios nors reformos, 
kad tuom darbininkus užbovi- 
jus. Didesnėse dirbtuvėse įs
teigta mokyklos, kur dykai mo
kina anglų kalbos, skaitliavimo 
ir.. ’ kaip tapti Jungt. Valstijų 
piliečiu. Kiek man supranta
ma, mokyklos įsteigta, vientik 
dėlto, kad palaikius svetimkal- 
bius darbe, nes veik visi svetim- 
kalbiai ir dirba. Kadangi čia to
kie darbai, kad darbininkai bū
tinai turi mokėti kiek rašyti, ki
taip negali dirbti, todėl įsteigė 
ir mokyklas, kad ir nemokantis 
darbininkas, gavęs darbą, galėtų 
kiek pramokti rašyti, 
kaip itk kapitalistams ir 
dingiausi.

Lietuvių čia gyvenama apie 
800-900. Keli metai atgal, visai 
mažai buvo, todėl ir apie jų vei
kimą nieko nesigirdėjo.

Atvažiavus iš kitų miestų ke
liems draugams, tapo suorgani
zuota LSS. kuopa. Tuomet 
jau prasidėjo šioks-toks veiki
mas. Pagalios, pereitą žiemą, 
veikta gana daug.; — surengta 
daug, į vairių.^pramogų. Sutver
ta L. D. L. D. ir L. M. P. S. 
kuopos. Pjaliaigoj žiemos L. M.

S. kp. buvo surengus pirmą 
~ teatrą ir balių. Pasekmės buvo 

labai geros. Peldo davė $35.00 
su .centais.

; Tautininkų ir klerikalą kaip ir 
nėra^/fcent tokių draugijų nėra.

Apie 3 kartus Clevelando ku
nigas bandė sutveri * parapiją, 
bet nabagui taip nevyko, kad 

/ turėjo .bėgt iš Akrono pasipus
tęs padus, net ir atsigrįžt bijp-

\ J.9 1 *4 Pusę- Sakė, kol gyvas 
būsiąs, jaugiau j j Akroną neva
žiuosiąs. “Tegul jie ten pasika
ria sau^į; užreiškė vargšelis.

r Tai gal tik viena tokią kolonija
šioj kur "Riomos ągęntah ’ mejai nbr^. Kž

O tokie, 
nau-

visai

Lietuviai ir karė.
Įsivėlus Jungtinėm Valstijom 

į šią brolžudingą karę ir paskel
bus verstiną kareiviavimą, tarpe 
lietuvių įkilo didelis bruzdėji- 
mas, girdisi įvairios kalbos. 
Kur daugiau susipratusių darbi
ninkų, ten didesnis veikimas, ten 
pas visus išgirsi kalbas priešin
gas karei. Daugelyj vietų (y- 
pač Clevelande ir Pittsburghe), 
lietuviai 
buojasi, 
ninkams 
karės ir

Tamsesni 
seniau su panieka žiūrėdavo į 
socialistus, tyčiodavosi iš jų vei
kimo, šiandien visai kitaip el
giasi. Tie patįs žmonės 
į socialistus žiuri kaipo 
darbininkų vadovus.

Prieš registraciją ( 
lio) ir dabar klausia rodos pas 
soc., ką jie turi daryti. Tuom 
pačiu sykiu nusiskundžia, kad 
kunigai liepia klausyti valdžios 
— būti ištikimiemis. Daugelyj 
vietų girdėjau, kaip karšti katali
kai daro kunigams užmetimus, 
kad jie esą ne dievo tarnai, bet 
dolerio. Kiti sako: “jei kunigai 
butų tikri Kristaus mokslo skel
bėjai, jie turėtų pasipriešinti ka
rei, o ne pritarti... Įdomaudamas 
tokiu jų pasakymu, klausinėju 
'daugiau. — Jei kunigai priešin
sis karei, valdžia juos areštuos, 
jie negali priešintis. Į tokį mano 
pasakymą daugelis atsako se
kančiai : — Kas tikrai tą skel
bia, į ką pats tiki, tas nebijo 
areštavimo. Paimkim kad ir so
cialistus;, kunigai juos prakeik 
kia, išvadina bedieviais, ištvir
kėliais ir kitokiais* bjauriais žo
džiais ; liepia nuo jų šalintis 
kaip nuo negerų sutvėrimų. Ir 
mes taip darydavom. Pamatę 
kur soc., da iškoliodavom, kol 
patįs nepamatėm kas jie do žmo
nės. Ir štai, tie žmonės, ku
riuos kunigai, tie “dvasiški va- 
dovaįj’ prie kiekvienos progos 
stengėsi kuobiauriausiai apjuo
dinti, tie žmpnės priešingi ka
rei.. * Delko priešingi — jus 
gerai žinot.

.—Socialistų pilni kalėjimai 
tai, Jkad 
ir mirti 
reikalus.

• putę tik
: vokiečius. Jeigu tik kunigai no

rėtų, tai tuo galėtų karę su
stabdyti. Viena diena viso pa
saulio katalikams pasakytų neit 
muštis ir karė turėtų pasibaig
ti ; tuomet ir valdžia nieko nepa
darytų. ,
; Tai taip pradedu 
daugelis 
pasjtmaišo 
nėra soc.
ma, kaip 
ten lietuviai katalikai fvisai ki
taip protauja.

Labąi nustebau, kada sužino
jau, kad daugelis jaunų vyrų 
pasidavė liuosnoriai į kariuome
nę. Kaip vėliau patyriau, tūli 
jų paklausė karės agitatorių pa
tarimų, buk kad rašysis iš fiuo^ 
so noro, tai gausią kariuomenėj 
vietas, kur norėsią, o kada ims 
prievarta, tai statys .ten, kur ė-

Karėn vistiėk rei-

raščiais. Nors ir karščiausis ka- : 
talikas, jeigu sykį gavo paskair ; 
tyt soc. laikr., tai jau tas žinok, 1 
kad laikui bėgant liks jo skaito- 
toju. Daugeliui katalikų aš pats < 
esu užrašęs “Laisvę”, kurios jie 
da nebuvo matę. Pagirdavau, 
kad geras laikraštis ir užrašyda
vau. Kai-kurie dar paklausdavo: 
“o gal socialistiškas” ? Atsaky
davau, kad ne; ir gerai.

Kada laikraštis ateina, pamato, 
kad ten rašoma ir apie socialis
tus, tada keikdavo mane. Bet 
pinigai užmokėta, reikia skaityt. 
Metus paskaitę, tankiai lieka 
nuolatiniais skaitytojais. Tas 
pats būna ir su kitais socialisti
niais laikraščia’is.
.Žinodami, kad soc. laikraščiai 

turi’didžiausių intakų lietuviuose 
darbininkuose, reikia padaryti ir t 
jų peržvalgų* kurie paskutiniu l 
laiku, daugiausiai populiarizuo- 
jasi. Populiariškiausis laikraštis 
(taip sako didžiuma), tai “Lais-

• vė”. Žmonės daugiausiai jų my- 
. Ii. Delko “Taisvę” žmonės taip 

pamėgo — daug reiktų kalbėt. 
Pažymėsiu tik svarbesnius daly
kui ; išeina dusyk savaitėj; pri
einamiausią kaina;- paduoda 
daug įvairių žinių ir eilių bei 
poezijos. Didžiumos skait. nuo
monė : (priskaitant ir viršminė- 
tus nurodymus) įvairumas turi
nio: moterų Skyrius, apysakos, 
juokų skyrius, istoriški raštai ir 
tt.

Didžiumos socialistų nuomo
nė: nors kartais ir galima pas
tebėt nepastovumų, vienok pa- 
laiko-remia tarptautinias soc. i- 
dėjas.

“Keleivis”, buvęs intakingiau- 
siu laikraščiu, paskutiniu laiku 
žymiai netenka tntakos; jo vie
tų užima “Laisvė”.

Ypač daug skait. pradeda 
jo

skaitytojų pradeda atšalt. Prie- I 
žastis,—laikraštiniai ginčai, ku- 1 
rie daeina net iki ypatiškumų. < 

“Kova”, toliau vis daugiau ] 
darosi populiariškesnė, jos skai
tytojai darosi pastovesni įsitiki
nimuose. Kurie atydžiai seka 
“Kovos” ir “Naujienų” ginčus, 
veik visi rai^da daugiau teisybės 
“Kovos” pusėj, nežiūrint ar jie 
soc. ar ne.

Apie “Moterų Balsą” ir “Nau
jąją Gadynę” mažai ką ikišiol 
patyriau. Daugiau patyręs, pa
rašysiu vėliau.

Kaip darbininkai bei soc. žiu
ri į “Nauj.” organizuojamą

į Tarybą.
Daugelis socialistų ir taip pro- 

i gresyviškų darbininkų, naujai 
j organizuojamai “tarybai” nepri

taria. Vieni motyvuoja tuom, 
kad minima taryba gali daug 
pakenkti LSS., kiti gi, kad pana
ši taryba Amerikoj nereikalin
ga, todėl, kad čia nėra dirvos 
veikimui, o tik bereikalingas ei
kvojimas spėkų. Tokia taryba 
gali but reikalinga tik tada, jei
gu butų reikalingas ginkluotas, 
sukilimas. Bet dabar, kada LS. 
S. atlieka tą, ką ir taryba statosi 
svarbiausiu tikslu, tai jokios 
naudos darbininkams negali at
nešti.

LSS. gali kenkti tuom, kad 
atitrauks dalį veikėjų; užbėgs 
kelią tiems, kurie norėtų prisi
rašyti prie Sąjungos; gali ati- 
traukt tuos soc., kurie da nepa- 
iėgš suprasti ar yra koks skir
tumas tarp LSS.

Kitas dalykas, 
šosi daugiausiai 
seniau priklauso 
gijose.. Tarybą suorganizuoja vi
sas tas draugijas ir • tas žmogus, 

’ kuris buvo kandidatas į LSS., 
tada nematys reikalo rašytis 
prie LSS., kadangi jis jausis to
kiu jau soc. ir taryboj priklau
sydamas.

I Kai-kurie mano, kad gali būti 
nauda iš to, jei pasisektų suorga- 
nizuot visos progresyvės draugi
jos ir klubai, tik nepritarė, kad 
tas darbas daroma be LSS. pri
tarimo. Taip maž-daug mano 
apie tarybą dalis soc.

Sen Raito.

visur, taip lygiai ir čia p. Rač- 
kus išniekino socialistus “priro- 
dinėdamas”, kad tik tikėjimas 
pagerįs , darbininkų būvį.

Užbaigęs “prakalbų” pasakė: 
jeigu kuris nori duot klausimų, 
tai tegul parašo ant popieros.

Kuomet pradėjo skaityt klau
simus, tai buvo galima suprast, 
kad daugelį jų parašė davatkoj ' į 
ir į juos Račkus lengvai atšaki- ||| 
nėjo. Be to, buvo ir gana juo- 
kingų klausimų, pav.: “Iš kokios 
medžiagos padarytos dangaus : 
grindįs?” Atsakė, kad neturįs 
laiko aiškinti tokius dalykus; ar- 
bac/‘Kaip jis dažinojo, kad yra 
dangus ir pragaras, kuomet gy- 
vieji žmonės jo niekur nesuran- d 
da, o mirusieji nė vienas ne- 
atsikėlė, kad ką-nors paaiškinti?

, Tų. klausimų liepė duot išrišt ■ ■ 
; kun. Mockui; arba: “Ar yra, 
■ arba ar buvo kuomet-nors toks šk 

žmogus, kuris butų matęs žmo- ' 
gaus dūšių?” Čia Račkus pasi- 
čiupinėjo savo pilvų ir sako: 
Štai, niekas nedega, nė dūmai- 
nerūksta, o visas mano kūnas j 
šiltas, iš to jau galima spręsti, 
kad dūšia yra. Iš publikos pasi- 
girsta balsas, kad ir arklio ku- 
nas . šiltas, bet jis nuduodamas 
negirdinčiu, baigia savo litanijų I 
ir pasakęs sudiev, uždaro savo 
“burnelę”. Ten Buvęs.

kėsią eiti, tai geriau liuosnoriu 
pasiduoti.

Taip sako agitatoriai už ka
rę, tarp tų daugelis ir kunigų, 
kurių ir vardus žinau. Ir tie 
tamsunėliai klauso ir rašosi, 
nors, paskui ir gailisi, bet jau 
pervėlai. Kiti įsikaušę svaigalų, 
susiginčija: “tu negalėtum 
javotis”. Gavę tokius 
mus, eina išbandyt ar 
Kada išsipagirioja, net 
bi gavę pranešimą, kad 
į kariuomenę, mat pirmiau ma
nė, kad tai juokai.

Bet už tai susipratę darbinin
kai daro viską, kad tik pašiliuo- 
savus kokiu-nors budu nuo ka
reiviavimo.
Ką mano tamsesnieji darbinin

kai apie socialistus.
Seniau, kada primindavau 

tamsesniam darbininkui ką-nors 
apie soc., bei jų spaudą, tknkiai 
gaudavau iškoliot. Dabar jau ne- 
taip. Didfė. didžiumą jtų 
darbininkų, kurie taip neapkęs- 

‘ davo soč., dabar akyvai x seką 
! juos.

Tankiai tenka išgirst besikaL 
• bant būrelį darbininkų apie soc.: 
■ Nors kunigai keikia socialistus, 
1 bet jie daug geresni už kitus 
’ žmones. Jie stoja už darbininkų 

reikalus, parodo, kur teisybė, pa
taria darbininkams reikalauti 
daugiau užmokesties už darbą 
ir tt. Jų nepamatysi karčiamose, 
jie vis mfokinasi, skaito kny
gas, laikraščius,1 už tai tiek daug 
ir žino. Kunigai sako, kad visi 
soc. bedieviai, neina, į bažny
čią ; neina išpažinties ir del to 
jie blogi. Bet jeigu mes būtu
me tokie mokyti kaip soc., tai 
gal, ir mes liktumėm bedieviais. 
Kitas abejoja, gal ir nėra dievo, 
gal tik kunigai išmislino.

Trumpai sakant, patįs tam
siausi darbininkai, kurie tik nė
ra paskendę girtuoklystėj, vis 
daugiau ir daugiau pradeda in
teresuotis soc. veikimu. Ir kiek 
patyriau, tai didžiausiais socia
listų reklamuotojais yra kuni
gai ir jų spauda. Užklausk »bile 
vieną žmogų pradedantį sung^- 
tizuot soc., daugelis ats^o: 
“atvažiavęs į Ameriką nežino
jau nė to vardo. Bet kaip nuė
jau į bažnyčią išgirdau kunigą 
keikiant “bedievius-socialistus”. 
Iš sykio nežinojau kas tai per 
sutvėrimai. Net ir naktimis 
(kunigo įbaugintas) sapnuoda
vau- , kad mane užpuola soc.r, 
panašus į kokius tai žvėris. 
Kaip J ieva su Adomu neiškentė 
nesuvalgę užgintą vaisių,1 taip ir 
aš neiškenčiau ir nuėjau į soc. 
prakalbas pažiūrėt^ kaip jie 
rodo. Nugi žiuriu, tokie 
žmonės kaip ir mes. Kada 
sipažinau arčiau, pasirodė, 
kunigai visai bere’ikalo juos 
kia; jie da geresni ir už mus.

Ir tamsesnieji darb. prideda 
atskirti grudus nuo pelų. Jau 
taip aklai neseka kunigų pasa
kas, kaip dhrydavo seniau.

Laikraščių intaką.
Jau antras meta^/ kaip važi- 17 

nė j u per miestus ir miestelius, 18 
tad turėjau progos patirti, ko- 
kius laikraščius žmonės labiau- 22 
šiai mėgsta. * 26

Tautininkų • laikraščiai neturi 27 
jokios infeakos, mažai kur slcai- 28 
tomi. Jeigu fcur agentas, per di
delį agitavimą užrašo, bet metus 
paskaitęs žmoguą, daugiau jau 
neprenumeruoja. Kiek daugiau, 
taip vadinami bepartyviškieji 
žmonės, skaito “Am. Lietuvį”.

Negeriau ir su 1 
naščiais. Kiek daugiau išsiplati- 43 
nęs “Draugas” ir “Dar-kas”, 44 
bet, nors ir prenumeruoja, Vię- 46 
nok mažai škaito. Mat daugelyj 49 
vietų patįs kunigai užrašinėja^ 
tai ^katalikai nedrįsta atsisakyt, 55 
nors nekurie ir skaityt nemoka. 59

Tenka pastebėt, kaip klerikalų 60 
laikraščiuos aprašoma nekuriu 
vietų katalikų “susipratimas”, 
kad noriai skaitą klerikalų laik- 73 
rašČTus ir tenai esą socialistų 75 
laikrašęių intaka puolanti Tai 77 
tik tuščias p^sigyriims. Kaip 
patyriau^ tai ir pats korespon- 
(lentas netiki tam, ką jis rašo^ gg

apkęsti “Keleivio” už 
krypimą į dešinę.

Nevien pas socialistus 
Įima, pastebėt, bet ir pas 
nius,
Tik tie myli “K”, kurie skai
to tik dėlto, kad jame yra Džian 
-Bambos skyrius ir Majįrio su 
Tėvu pasikalbėjimas. “Keleivį” 
noriai skaito ir tūlos rųšies lai
svamaniai.

“Naujienas”, kada pradėjo ei
ti kasdien, darbininkai pasitiko 
didžiausius entuziazmu. Nes tai 
didžiausias ginklas kovoj su kle
rikalais ir abelnai darbininkų iš- 

Į naudotojais. Vienok dabar dalis

ROSELAND, ILL.
Roselande gyvuoja L. D. L 

D. 79 kp. Neriai priklauso iš Ro- 
selando ir Kensingtono. Nors L 
D. L. D. 79 ku. susitvėrė vos ; 
pusmetis atgal, bet nariui turi 
jau 41.

Kaip tiktai išėjo veikalas “Ka
rė — Ko Dėlei?”, tai nariai ė- 
mesi platinti tą knygą ir į trum- 
pą laiką (neskaitant narių), ta
po išparduota virš 70 egzemplio
rių.

Tai geras draugų pasidarbavi
mas. Žmonės turės ’ progos dasi- 
žinoti, kam karė' reikalinga, ir 
kuopai liko pusėtinai pelno.

Draugai! Kurie da neprisira
šėte prie L. D. L/ D. 79 kp. 
ateikite prisirašyti. Mokestis 
tiktai 75c į metus. Kuopa laiko 
susirinkimus kas 3 utarninką 
kiekvieno mėnesio, “Aušros” 
mokykloj, 10900 Michigan Avė., 
Roseland, Ill.

A. Grebelis, 79 kp. rast.

Pasekmes LSS Referendumo No. VII. 1917 metų
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Seniausia Lietuviška

39 M

Telephone Haymarket 208
Sesidence Tel. 428-w Belmont

JUS GALETE BAUGIU
PLAUKUS

rast, 
tkos

— kiek galint 
kad galėtume 
iždu, kuriame 
tūkstančių.
V. Stilson, 
Sekr.-Vert.

užduotis 
ir aukoti, 
darbą su 
kokia 40

anti? 
išrišt

PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

ganizuojasi, kad mMw, 
ninkams, didesnį smūgį 
tad ir mes, darbininkai, 
susiprasti, kad pavieniai 
m!e (kapitalistamls pasipriešinai 
turim eiti vienybėn, nes kiekvie
na skaitlinga darbininkų demon
stracija stiprina darbininkų dva
sią ir silpnina kapitalistų pozici

ni e- 
trum- 

į), ta- 
raplio-

sus. rast.
V. Saudargas.

juo- 
ridos
gaus

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
j kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

IV Ra j. ribų 
Kovos” num.

Diskusijos sekasi; (rengsim 
kas nedėldienis) ; publika simpa
tizuoja; patįs lavinames ir mu
sų jauniems draugams proga 
lavintis; žodžiu, nušaunam vie
nu šuviu tris zuikius, nors7 ir ne
labai riebius; bet kas gi iš nie
ko buna?

VII Raj. orgP K. Anninas.

Tro

tilas

to nume- 
num. par-

sako: 
lumai 
omas 
►ręsti, 
pasi- 
j ka
lamas 
taniją 
savo

D. L. 
iš Ro

ms L. 
ė vos 
į* turi

laiką 
visus

toks 
žmo-

insira- 
kp.

Dkestis 
l laiko 
minką 
Aistos* 
Į Avė.,

BIBLIJA
Lietuviška, tikra, pil
na. pagerinta. Kaina: 
Lletuv. raidėms. $5.00 
Gotiškoms raid. $3,50
Gaunama tiktai pas:

M. X. MOCKUS,
P. O. Box 64, 

Detroit, Mich.

BANKA
PHILADELPHIJOJE

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieks 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON^ MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Sutaisytas iš formulę®- 
recepto; sutelkto išmlntlor 
gu Egypto zokoninku, 

s o n o X-.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

rtįaiifr. Toki Dalykai Kasdien 
jįrj Vartojami

LSS. IV RAJONO AGITACI
JOS SAVAITĖ.

IV Rajono Draugai ir Drau
ges! Mes nutarėme ir rengiame 
Agitacijos Savaitę, kuri prasi
dės nuo rugsėjo L d. ir tęsis per 
visą savaitę. Atsiminkite, drau
gai, kad mes šitoje savaitėj prie 
agitacijos rengiamės ne juokais, 
bet kad butų nauda musų kuo
poms ir Sąjungai. Atsišaukti į 
jus karštais žodžiais ir agituoti 
jus prie tos savaitės man taip 
nėra reikalo, nes patįs nutarėt 
ją vykdyti gyvenimlan; todėl, vi
si socialistai, pasišvęskite tą sa
vaitę agitacijai, gavimui naujų 
narių, užrašinėjimui laikraščių, 
platinimui knygų; eikite taip- 
pat ir aplankykite kiekvieną šei
myną, apdovanodami ją socialis
tinėmis mintimis.

“Kova”.
LSS. IV-tas Rajdnas agitaci

jos savaitėj specialiai išleis “Ko
vos” numerį pripildytą vien IV 
Raj. dd. socialistiniais raštais. 
Atminkite, draugai, kad specia
liai “KJovos” numl padaryti rei
kia gana daug spėkų pridėti. Ta
sai “Kovos” num. bus 12 pusla
pių, papuoštas gražiais paveiks
lais; bet kiek jus, draugai, prie 
jo padarymo spėkų pridėsite? 
Jus tik laukiate, kad greičiau 
gauti ir pasiskaityti Šito “Ko
vos” num. visi skaitytojai ne
gaus. Jį privalo kiekvienas pirk
ti, ir visos IV Raj. kp. be atidė
liojimo siųskite užsakymus, kiek 
jus galėsime išplatinti 
rio. Kaina 5c 
duodant.

Taip-pat kp. 
gali užsisakyti 
ir platinti visuomenėj. Nežiūrint, 
kad minimas “Kovos” num. bus 
pripildytas IV Raj. draugų spė
ka ir raštais, jis lygiai bus ge
ras visiems sąjungiečiams. Už
sakymus siųskite “Kovos” ad
ministracijai 4 tuoj aus,, kad butų 
galima -žinoti, kiek reikės spauz- 
dinti; kitaip to “Kovos” num., 
kuris bus specialiai IV Raj. pa
rūpintas, negausite.

Maršrutas.
Agitacijos savaitėj ' su prakal

bomis mfus aplankys d; J. V. 
Stalioraitis. Todėl, kurios TV R. 
kuopos rengs agitacijos prakal
bas, privalo kreiptis i Rajono se-

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija j visasšalisĮ 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. f SH 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ. F ®

605 So. 3rd Str.. PHILADELPHIA, PA. ffi

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus u 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVLLIERINfi SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN 8tre«, Shenandoah, Pa.

Jeigu Jus turėsit ant savo stato gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus,

J. CARTUN 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.

ją; užtat turime dirbti: 
.sėja, tas ir piauja.”

Apgarsinimus prieš-pat 
dalinkim karštai ir žodžiu 
savo pažįstamus jagituokim, kad 
tą dieną nuo darbo išliktų. Ar
gi bus kada galas darbams? Ta 
diena kai-kuriems inums gal bus 
paskutinė, paskutinė šio pasau
lio šviesesniųjų dienų... Reakci
jai siaučiant, kad kai-kurie pasi- 
jusime už storų kalėjimo sienų 
arba tranšėjose. Tuomet prisi- 
mįsime, kad tai buyo draugiška, 
simpatijų, linkėjimų bei politi
kos svarstymo darbininkų die
na. Prisirengkim prie rugp. 14 
d., kaipo musų apskričio darbi
ninkų šventės!

Jeigu mes savo priešininkų 
garbei nuolatos švenčiam, tai ko
dėl negalim bent vieną dienelę 
švęsti, sau padarant ją švieses
ne, malonesne vasaros diena.

Draugai ir drauges kuopiečiai! 
Atvykite iš pat ryto, apie 9 vai. 
Atlaikysim sau komunistiškus- 
socialistiškus pusryčius; pasi
kalbėsim apie nuveiktus ir vei
kiamus darbus ir tinkamai pri
sirengsi m prie svečių priėmimo.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas la aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsaUguotl jos. Užsakykete 
iluostrota knygute jusu prlgemtą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS/*
Parašita europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas įvairios žinios:
r Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 
odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą Ir Išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penktus sava* 
tis turėti gražius plaukus.—žili plaukuaL

Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertlkrentj kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
pauku prašalina plalskotes ir augina gra
žius plaukus U« 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu, 
lięs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 Ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.“ Išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą ir siuskete šlanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. Y 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Siučiu 1 dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu persiutlmo, meldžiu išsiųsti 
man tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
JĮ. 1 Ir knygine “Teisybe Apie Plaukui.* 
tPaslaskete sykiu kuponą su jusu antrašu.)

DRG. G. E. ROEWE, JR.
įstojo į S. P. 16 metų tam at
gal. Būdamas vos 19 metų am
žiaus, jau buvo N. Y. Soc. Part, 
lokalo sekretorium ir kalbėtoju. 
Narys Pildomojo Komiteto 
Mass, valst. S. P.; nuo 1913 m. 
delegatas ir St. Louis S. P. kon
vencijos sekretorius; padėjo su
statyti didžiumos rezoliuciją, 
kurią dabar referendumas priė
mė. Vedė bylą Ettoro ir Giova- 
nitti, laike didžiojo Lawrence'o 
streiko; yra advokatas Bostono 
kriaučių unijos. Taipgi yra sam
domas, kaipo advokatas Naujo
sios Anglijos Politikos Kankinių 
Fondo. Tai yra nenuilstantis So
cialistų Partijos kalbėtojas. Ad
vokatu yra jau 9 mietai. Patariu 
kiekvienam kreiptis, o apturėsi
te sąžiningą patarnavimą.

Jo ofisas randasi:
Pemberton Bldg., room 808-9-10.

BOSTON, MASS.

LSS. VI RAJONAS. 
Musų diena.

Pas mus veikimo upas pusė
tinai pakilęs, tad ir stengkimės, 
draugai, ne tik palaikyti, bet ir 
auklėti vis didesnę revoliucinę 
spėką prieš skriaudas.

Dėkim, draugai, visas gali
mas paiėgas del “Darbininkų 
Dienos”, nes pradėta gana pla
čiai : prieš tą dieną lėšų ttfrėsime 
apie $100; apgarsinimai apie 
$36, muzikantai tiek-pat, prq- 
gramas ir tt.; kad nereiktų ren
gėjams kišenius išversti, beieš
kant dešimtinės, kas žinoma, 
laikinai sudemoralizuotų energi

es

Tokiu budu, sulig augščiau 
paskelbtos balsavimo lentelės, 
962 balsais prieš 749 nutarta 
“Kovą” palikti Philadelphijoj 
213 balsų didžiuma. Sekami 
miestai gavo balsų: Waterbury 
—71, Brooklyn — 674, Chicago
— 431, Cleveland — 126, Pitts
burgh — 39. Balsavime dalyvavo 
1758 nariai, taigi daugiau nei 
kad kokiam kitam balsavime S- 
gos istorijoj.

Pavėlavo prisiųsti blankas: 
187 kp.. Balsai už “Kovos” kėli
mą —; prieš 7. Už vietas nebal
savo. 147 kp., už 18, prieš 9, 
Brooklyn 24. 58 kp. už 10, prieš 
2, Chicago 10. 209 kp. už 4, 
prieš 2, Chicago 6.

Neprisiuntė balsavimų šios 
kuopos: 2, 5, 15, 20, 23, 25, 38, 
41, 45, 50, 56, 57, 63, 67, 68, 74, 
79, 86, 101, 116, 123, 136, 138, 
145, 160, 174, 176, 184, 190, 208, 
214, 218, 235, 237, 240, 244, 
245, 247, 248; viso 38 kuopos. 
Iš to matosi, kad kai-kurios mu
sų kuopos netik paprastuose, bet 
ir tokiam svarbiam, kaip namo 
vietos klausimas, balsavime ne
dalyvavo.

Šiame balsavime Philadelphia 
gavo absoliutą didžiumą balsų, 
nes kiekvienas balsavo už ar 
prieš ‘Kovos” kėlimą. Taigi na
mo vietos klausimas jau išriš
tas. Bet piniginis klausimas da 
ne visai. Ta keturiolika ir pusė 
tūkstančių, kuriuos jau turime
— tai perniažai. Mes turime pa
sistatyti didelį namą ir savais 
pinigais — be mortgage’rių pa
galbos. Todėl visų draugų ir už
jautė jų 
skolyti 
pradėti 
rastųsi

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA

20 PEMBERTON SQUARE 
Pemberton Building, Room 808—9—10

BOSTON, MASS. «

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE 
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas įr užtikrinantis. Sau
giausia ir geriausia gyduole nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromnliavimo, neturė
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO. 
231 N. Main Street, Yonkers, N, Y.

akaudiįimo, nutojimo apetito, 
Įalčio palvojo, eot., ect., Sutai
somas išdirbaju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIQ- 
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—35e. 
u£ boukutę visose aptiekosa, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washligtoo Street, New fork

TIE XI RAJONO LIKĘ 
PINIGAI?

sykį patėmjjau laikraš
čiuose pranešta, kad da esą L. 
S. S. XU Rajono pinigų pas J. 
Belską. Maniau sau, kad tie pi
nigai turėtų būti suvartoti ko
kiam geram darbui, o ne gulėti 
jo kišenių j. Pasisekus atgai
vinti XI Rajoną, buvo paves
ta dabartiniam XI Raj. iždinin
kui sužinoti apie tuos pinigus. 
Suėjus dabartiniam raj. iždinin
kui J. B'elskui, pastarasis jam 
atsakė, neturįs jokių rajono pi
nigų ; juos turįs finansų sekre
torius; finansų sekretorius gi vėl 
paaiškino man, kad pinigus tu
rįs J. B. Antgalo, pasisekė juo
du abudu suvesti į akis. Papra
šius pasiaiškinti, katras turi tuos 
pinigus, J. B. atsakė, kad neži
nąs, bet jau nesakė, kad jie esą 
pas finansų sekretorių; girdi, 
aš viską sąžiningai dariau. Da 
ant manęs užsipuolė, kad, pi
nigų iš jo reikalaudamas, turė
čiau pristatyt “resytę” (kvitą) 
su jo parašu. Ar tai sąžiningas 
aiškinimasi? Ar socialistų judėji
mui J. B. nori kenkti tokiais pa
sielgimais, ar ką? Bet, lyg ty
čia, juo labiau kas nori kenkti 
mums, juo labiau progresuoja 
musų rajonas ir kuopos.

St Jonaitis.

Advokatas Ir lotarins
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystčs amato, plauką 
taisymo, "manicuring** ir tt 

labai trumpą laiką: ir su 
mažai iškaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

kretorių, prašant paskirti dieną 
ir duoti kalbėtoją. Taip-pat nu
tarta surengt prakalbas d. G. R. 
KjirkpatricĮkui, autoriui knygos 
“Karė — Ko Dėlei?” Tuomi tar
pu d. G. K K. turi vakacijas; 
todėl galutinai da negalima pa
sakyti.

LSS. IV Raj. konferencija.
Konferencija įvyks 19 d. šio 

mėnesio Brooklyne. Kuopos, 
prisiųskite savo deelgatus su 
mandatais.

Vienu šuviu noriu atsakyt ke
letą klausimų; todėl čia pridur
siu ir dd. elizabethiečiamis, kad 
į jūsų tuščias kritikas, gailėda
masis laikraštyj vietos ir laiko 
aikvojimo, visai neatsakinėsiu, 
idant nesugadinus jūsų reputa
cijos.

LSS. IV Raj. sekr.
D. P. Pilka. 

ATSIŠAUKIMAS Į LSS. I-mo 
RAJONO VALDYBĄ.

Kįlant vis naujiems dienos' 
klausimams, kurie paliečia L. S. 
Sąjungą, kaip antai; a) prasidė
jus kariuomenėn ėmimui, dauge
lis bus pašaukti, ir iš Sąjungos 
narių, bus reikalinga ^pagalbos; 
b) tvėrimas kdkios ten neva 

I “liet. darb. tarybos” ir tt. Kad 
visa tai geriau apsvarsčius, rei
kalinga daugiau viešo pasitari
mo, daugiau organizatyvio dar
bo ; turėtų but šaukiama rajo
no konferencijos. Kituose rajo
nuose gal kas-nors yra veikia
ma. Bet kaip ten su I-mo Ra
jono organizatorium ir kitais 
valdybos nariais? Kur jie yra ir 
ką veikia, tik jiems vieniems te
žinoma. Taigi LSS. 34 kp. lai
kytame susirinkime liepos 22 d. 
nutarė išnešt viešą paraginimą 
LSS. I-mo Rajono valdybai 
(jeigu da egzistuoja), lead nors 
ateityje pasirodytų, jogei pildo 
jai duotas pareigas.

J. A. Repkevičius, 
M. Vosylius, 
P. Motiečius.

AR SKAITAI VIENINTĖLĮ IR DI
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ *

“NAUJIENAS”
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku
biai priduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoj $6.00;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8.00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St, Chicago, Ill.

VII RAJ. DIDŽIOJI TARP
TAUTINĖ “DARBININKŲ 

(DIENA
įvyks rugp. 14 d. 1917 m., Val
ley View Parke, Inkerman, Pa.

Nors kas metai visoki vyčiai 
rengia įvairias “dienas1 
sų tarptautinės Darbininkų Die
na visais atžvilgiais skirsis nuo 
visų vyčių buvusių “dienų”.

Pavyzdin, vyčių “dienoje” bu
vo paskirtas vyskupas atlaikyti 
pamaldas už kareivių dūšias, o 
mes turėsime d. J. Maurerį, 
Pennsylvanijos valstijos seimo 
atstovą; dr. Woodstocką ir d. 
L. Pruseiką iš Brooklyn, N. Y., 
kurie pasakys darbininkams 
daug teisybės.

Darbininkai ir darbininkės! 
Kam rupi darbininkų reikalai, 
socialistų-darbininkų parėmimas, 
dalyvaukime šičia. Kapitalistai 
susiorganizavę ir vis labiau or- 

darbi- 
davus; 
turime 
negali-



Vįetos Žinios ŠAUKIAMIEMS KARIUO-
MENĖN. į

PIKNIKAI.*
NĮėr to nedėldienio, kad Phila- 

delphijoj neįvyktų piknikas ar
ba draugiškas išvažiavimas. Jų 
būna įvairių. Pereitą subatą, 4 

ruSP- Įvyko “Laisvės” (klubo 
piknikas. Tai buvo dolerinis pi
knikas kur dolerį užsimokėjęs 
gali gerti kiek kojos išlaikys. 
Tokios rūšies piknikai, visuomet 
publikos pritraukia daug, taip ir 
šį sykį jos buvo tiek, *kad iki 
devintai vai. vakaro pristigo ru
džio, kas iškėlė tarp kitų nepa
sitenkinimą, nes pirmesnieji pi
knikai rengiami topas pačioms 
draugijoms davė “traukti” iki 
gana.

Nežiūrint vieniems rudžio 
nedatekliaus, kiti ir perdaug bu
vo “pasichmielinę”, kad tūli va
žiuodami namo bandė sustabc^rti 
kąrą ir laike to bandymo, išne- 
tyčių, tapo suplėšyta motormano 
transferai ir exchanged. Kon
duktorius, matydamas, kad su 
lietuviškais karžygiais (vyčiais) 
nieko nelaimės, pasišaukė būrį 
policistų; tie atvažiavo su ilgu 
vežinu, kurio galą įrėmė į vie
nas katro duris, kitas duris uždą-" 
rė ir tuomet visus, išskyrus mo
teris ir pora vyrų, suvarė ir nu
vežė į belangę, kur ant rytojaus 
išsipagirioję, kiekvienas užsimo
kėjo po $12.50 kontribucijos už! 
pralaimėjimą kovos. Užsimokė- 
jusių skaitlius siekė apie 25. 
Žinoma, tarp jų dauguma buvo 
visai nekaltų Tai tokios pasek
mėj panašių piknikų.

Carinio Buriano.

Exemption Boardai 
duoti jokių “exemption’u”, jokių 
paliuosavimjų nuo . kariuomenės 
sveikiem^ vyrams, ar butų 
piliečiai, ar » nepiliečiai; visiems 
prisispyrę įkalbinėja, kad eitų 
į kariuomenę, nes jei ne 
tai vėliau busią paimti.

“Kovos” spaustuvėje 
gauti informacijų, ikas

nenori

dabar,

galite 
daryti. 

Informacijos bus duodama /va
karais nuo 6 iki 7 valandos. Rei
kėtų ateiti keliese, o ne po Vie
ną, kad vienu aiškinimu butų 
galima daugiau patarnauti.

DEL CHESTERIO NEGRŲ 
MUŠTYNIŲ.

visa savaitė praėjo kaipJa)1 
muštynės neatsikartoja.

Biznis ir transportacija eina 
normale vaga. Muštynių pėdsa
kai liko tik ve koki: vakarais 
raiti policistaį lankosi po juodu
kų apgyventus distriktus, pra
eivių nekliudo. Subatos vakare, 
kada keliai (žymesnieji) buvo 
apstatyti sargyba, tai policija 
laimėjo viršaus kaip už tūkstan
tį ($1000) “linksmybės” vande
nėlio.

Rugp. 4 d. policija sučiupusi 2 
baltveidžiu — muštynių inicia
torių. Y. V.

Kalbėjo rusiškai, estiškai, žy- 
diškai, latviškai ir lietuviškai. 
Lietuviškai kalbėjo d. Staliorai- 
tis; jojo prakalba lietuviams pa
tiko, ką liudijo delnų plojimas 
ir į LSS* 1 kp. 7 narių įsira
šymas. Priimta protesto rezo
liucija prieš verstiną ėmimą Ru
sijos piliečių į kariuomenę ar
ba verstiną išsiuntimą iš Jung
tinių Valstijų. Rlezoliucija pa
siųsta Bachmietjevui ir prezi
dentui Wilsonui j už protesto 
rezoliucijas balsavo visi, išski
riant apie tuziną policistų ir a- 
pie apie tiek-pat šnipų, kurie vi
są laiką buvo prakalbose. Ka
dangi nesuprato kalbų, tai tu-

| rėjo vertėjus.
Mačiau vieną ir lietuyišką šni

pą kampe susirietusį. - »
Kalbėtojai pasakojo, kad jiems 

smagu ir nebaisu kalbėt, kada 
tiek . daug policijos saugoja, tai 
esą tikrai jau čia vyčiai neateis 
supuvusiais kiaušiniais svai
dytis į kalbėtojus. Jonas..

NESMAGUS PASIVĖŽINI
MAIS.

Alfred Swan 9 metų vaikas 
šokdamas nuo užpakalio ledų 

nema-
parpuolė tiesiai 
ir tapo sunkiai

vežimo, kuriame, vežėjui 
tant, važiavo, 
po gatviakariu 
sužeistas.

Jis randasi
Tėvai turėtų

savo vaikus, jeigu nenori sulaukt 
panašių atsitikimų.

žydų ligonbutyj.
labiau žiūrėt

DISKU

nedėlioj

piknikas, 
apie 400.

paremti 
revoliuci-

RUSŲ PIKNIKAS.
Tą pačią dieną įvyko ir vietos 

rusų soc. skyriaus ir kuopos 
soc. internacionalistų 
fcuriąmę publikos buvo 
Pikniko tikslu buvo 
mledžiaginiai Rusijos
ją ir rusų soc. organą “Novy 
Mir”. Įžanga buvo 15c ypatai.

Apart šokių buvo ir šiaip į- 
vairių pamiarginimų, monologų, 
dėklamlacijų, muzikos gabalėlių 
ir buvo rodoma “Tuiuanije kar- 
tiny>’ (migloti paveikslai).- Ro
dos, kad ir pelno liks. Tik ap
gailėtina, kad lietuvių socialistų 
buvo tik 3; kuomet nemažai 
draugų dalyvavo klubo piknike.

C. B.

IŠVAŽIAVIMAS IR 
SIJOS.

Rengia LSS. 1 kp.
rugp. 12 d., žinomoj vietoj, kur
seniau rengdavo. Bus žaislų ir 
diskusijų temose: 1) “Ar galima 
nepanaikinus privatinės nuosavy
bės įsteigt tvarką, kurioj nebū
tų išnaudojimo ir pavergimo?” 
2) “Jei visa žmonija išpažintų 
vieną tikėjimų, ar tuomet pra
nyktų karės ir darbininkų išnau
dojimas?”

Visi prisirengkit prie minėtų 
temų. Ypatingai apgynėjai pri
vatinės nuosavybės ar kurio ge
riausio tikėjimo bukit “ready”.

Kviečia LSS. 1 kp. Kom-tas.

MIRg 180 ŽMONIŲ.
Philadelphijoj ikišiol nuo kar

ščio mirė viso 18/ žmonių.

Kuopų Susirinkimai
NEWARK, N. J.—LSS. 

kp. pusmetinis susirinkimas 
vyks 10 d. rugp., 7 vai. 30 min. 
vakare, P. Plikaičio 1 svetainėj, 
103 Jackson St. Draugai ir 
Draugės I Malonėkite visi susi
rinkti viršminėtu laiku, nes ran
dasi daug svarbių reikalų, apie 
kurius reikės plačiai kalbėti. 
Priegtam turėsime išsirinkti or
ganizatorių, nes senasis musų 
org. d. P. Miknaitis, persikėlė į 
kitą miestą. Atsiveskite į susi
rinkimą ir naujų draugų įsira
šyti į kuopą.

Susirinkimai buna kas 2 ir 4-tą 
pėtnyčią kiekvieno mėnesio mi- 
nėtoj svetainėj* — Rašt. A. Gas- 
paraitis.
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ROCKFORD, ILL.
Atsilankykit viki į

Pikniką!
Rengia LSS. Jaunimo Rate-

12 d. Rugplučio-August
lis, nedėlioj,

WORCESTER, MASS.—LS. 
S. 40 Jcp. nariai! Malonėkite 
visi atsilankyti į šį svarbų susi
rinkimą, kuris įvyks nedėlioj, 
12 d. rugp., 10 vai. rytmetyj, 
salėj Lietuvių, 29 Endicott St. 
Neužmikite, draugai, šios svar
bios valandos. — J. K. Karazija.

1JLO, WJ,
Black Hawk parke. Prasidės 10 
vai. ryte.

EASTON, PA.
Piknikas ant salos.

Rengia LSS. 42 kuopa, 
ton, Pa., nedėlioj, 12 d. rugpiu- ! 
čio. Prasidės 9 vai. ’ryte ir tęsis 
iki vėlybo vakaro, Kemimerefs 
Island, Fork’s Township.

I JEI NEUŽDIRBI $5.00 Į DIENĄ, 
tai mesk savo darbą ir pradek dirįj •

I ti prie musų. Mes gvarantuojai^ kad I 
[ uždirbsi nuo $5.00 iki $8.00 į dieną, | 
su musų naujausia mašina del aštri- 
nimĮo peilių ir žirklių. Rašyk tutfĮ |

ST. LOUIS. MO.
Prakalbos ir Piknikas.

Rengia LSS. 44 kp. nedėlioj, jaus, o męs nusiųsime vieną
12 d. rugpM Bartold’s Grove par- nėlę del išmėginimo, ir paaiškinimus^ 

Kalbės d. F. Klembauskas kaip gali užimti šį puikiausi užsfcke. ------ ~ -- HR . . ~
iš Springfieldo ir d. W. ' M. mimą ir uždirbti didelę algą. 
Brandt, S. P. sekr. iš St. Louis.
Piknikas prasidės 9 vai. iš ryto 
ir trauksis iki vėlai nakčiai. Šo
kiai prasidės 1 vai. po į 
Prakalbos vėliau.

(36j|

CO.MASHKEN SPECIALTY 
Dept. C.

pietų. 4456 S. Hermitage Av., Chicago, HL

^MONTELLO, MASS. 
Prakalbos.

Rengia L. Mot. Progr. Sus. 
22 kuopa, nedėlioj, 12 d. rugp. 
Pradžia 3 vai. po pietų, " Liet. 
Tautiško namo parke. Kalbės d. 
K. Žiurinskas.

WATERBURY, CONN.—LS.
S. 34 kp. susirinkimias įvyks 12 
i rugp. nedėlioj, 1917 m. svet. 
103 Green gatv. Pradžia 9:30 
vai. ryte. Draugai ir Draugės! 
Malonėkite pribut visi į susirin- 
kim|ą ir atsiveskite naujų drau
gų, o ypatingai pasistengkite 
daugiau merginų prikalbinti į 
kuopą. — Sekr. J. A. R.

MONTELLO, MASS—LSS.
17 kp. extra susirinkimas įvyks 
12 d. rugp., 10 vai. iš ryto ap
kalbėjimui ar reikia remti A. L. 
D. Tarybą. Bus ir daugiau svar
bių reikalų. Atsilankykite! — 
Sekr. A. Liutkus.

AREŠTUOTA SENA VAGILĖ
Detektivas McFalls areštavo 

vienoj didžiųjų Market St. 
krautuvių kišenvagę, kuomet jj 
bandė ištraukt penkdolerinę iš 
p-nios L Staum krepšelio.

Nugabenta nuovadon užsirašė: | vyks rugp. 12 d., 2 vai. po pie-

SPRINGFIELD, ILL.—LSS.
29 kp. mėnesinis susirinkimas į-

Sophie Beck iš New Yorko, 70 
metų anyžiaus.-Policija sako, kad 
tai seniausia iš visų moterų, 
kuomet nors papuolusių už pa
našius prasikaltimus.

tų. Draugės ir Draugai! Malo
nėkite atsilankyti į susirinkimą, 
nes yra daug svarbių reikalų 
apkalbėjimui. Bus nominacijos 
Sąjungos viršininkų. Nepamirš
kit atsivesti naujų narių įsira
šyti. — Sekr. J. Bubliauskas.

Bell Tel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine , Plitla, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki 8 vakare 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi
duoda pakely
je šičia nupie
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti stT 
“Anchor”. 35 
ir 50c, aptie- 
koše ir tiesiok

Richter 
Co. 
Wash- 
Street. 
York,

nuo
F. Ad.

and 
74-80 
ingtpn 
New

N.

J

DR. A- ENGEL '
DENTISTAS

PAIK-KPHl 
alcohol

Įsteigta jau su virš 20 metų (S£

633 N. Ttli St, Phlladelphln

Dr.E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

St, Philip Pa. 

valandos: 
Vakare 6—& 

ryte 8—10

“Moterų Balso” No. 7 jau išėjo
PLATINK IT JĮ! MOTERS, NEPASIDUOKIT!

LSS. 251 KP. IŠVAŽIAVIMAS.
Ant rytojaus, tai yra rugp. 5 

d. įvyko LSS. 251 kp. išvažiavi
mas. Graži, saulėta diena, su
traukė nemažą būrelį -lietuviu. 
Bežaidžiant jaunimui ant pievW, 
perstatė d. Stalioraitį pasakyti 
keletą žodžių. Kalbėtojui be
aiškinant kares kilimo priežastis 
ir delko ji yra vedam'a, ir ant ke- 
no nugaros ta karės našta uždė
tu atėjo policistas ir sulaikė 
kalbą, būtent, leidimo neturit. 
Mat buvo keno painformuota, 
kad socialistai kalba i į tt. Nu
stojus kalbėtojui kalbėti LSS. 1 
kp, choras sudainavo keltą dai
nelių Vėliaus buvo diskusijos 
tema: uKas išganys liaudį, so- 
cializmjas ar religija”? Po disku
sijų visi linksmai žaidė iki prie
temai. Išvažiavime turėjome 
svečių iš Eastono, Elizabetho ir 
iš kitur. Tas viskas įvyko Chel- 
tenhame, Phila.
Burlholmo parke.. Turiu paste
bėti, kad 251 kp. susitvėrus , ge
guže 20 d.j ir per tą trumjpą lai
ką jau surengė du išvažiavimu 

? ir abudu nemažą dvasišką nau
dą atnešė. Kuopa randasi Rich- 

< monde. Linkėtina Richmondo 
? draugamte ir toliaus taip ^ veikti.

Carinio Buriano.

priemiestyj

L. D. L. D. SUSIRINKIMAS.
L. D. L. D. 10 kp. pusmeti

nis susirinkimas bus penktadie- 
nyj, rugp. 10 d. kaip 7:30 vai. 
vakąre, Liet. Republikonų klu
be, 322 %N 9th gatv.

Visų draugų pareiga atsilanky
ti, nes daug svarbių dalykų ran
dasi, o svarbiausia tai nepamirš
kit atsinešti pinigų, kad užsimo
kėjus už 1917 metus, nes jau 
knyga “Jono Biliūno Biografija” 
atspauzdinta. Kurie nebus užsi
mokėję už šiuos metus, negaus 
knygos. Rengiama rir trečias lei
dinys.

Ęurie da neprigulit L. D. L. 
D.,’ ateikit ir prisirašykit; mo
kestis tik 75c mietams ir už tą 

Į mokestį gaunat visas leidžiamas 
knygas.

AUTOMOBILIAI DIRBA 
"SAVO DARBĄ.”

M. Rubenstein, 44 metų žmb- 
Agus^ gyvenantis 1229*N. Antros 

gatvės tapo automohiliaus par- 
muštas ir smarkiai sužeistas; 

4 tiesėji koja visai nulaužta.
Draiverys H. W. Kalinę areš- 

t- tuotas ir padėtas po 500 dol.
kaucija.^ y

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 
ugnies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap
šviestaisiais vadinami vyrai, eina į švino 
audrą, į karės pragarą, it netekę galvų, 
nepasiduokime sesės I

Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas! 
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą 
patriotizmą; skaitykime

“MOTERŲ BALSĄ.”
Platinkime tą vienintelį moterų laik

raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 
rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda 
žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne
pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” 
leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.” *

“M. B.” kaina metams $1.00; pusei 
metų 55c. Pavienis numeris 10c.

“MOTERŲ BALSAS”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Redakcijos Atsakymai
Chicagos kuopoms. —r Treje

tas Chicagos kuopų atsiūrilė 
protestą prieš “Kovos” taktiką 
ginčuose su “Naujienomis”. Vie
ną protesto rezoliuciją įdafė 
Pild. Kjom. Visos trįs rezoliu
cijos yra nukopijuotos iš vienos 
rezoliucijos. Todėl šittų nukopi
juotų rezoliucijų dabar nedėsį- 
mle. Kada Pild. Komiteto tary- 
mą patalpįsime, tada bus pami
nėta visos kuopos, atsiuntusios 
tą rezoliuciją. Mums praneša, 
kad “Naujienų” štabas jau pra
dėjo kuopų susirinkimus •lanky
ti, kad pravedus minimas, be 
abejo, paties štabo sutaisytas, 
rezoliucijas.

Rezoliucijas gi, kurios nebus 
stačiai nukopijuotos nuo mini
mųjų, talpįsime.

N. Januškai, A Liutkui, M. J. 
Masiui. — Stengsimės greit pa
talpinti, laikydamiesi eilės, ku
rioj raštai atsiųsti.

C. A. Hermanui. Atsiprašome 
draugo, kad delei tūlų neperma- 
tytų techniškų kliūčių tūri likti 
Jūsų, jau kad ir sustatytas, strai
psnis kitam numeriui.

Rygos Milionui. — Nieku lai
du neatspėjome įdėti į šį nume
rį.,

S. Piksriui. Patalpįsime. ?
A. Liutkui. Tas So. Bbstoiio 

ponas, “neva-socialistų veikėjas”, 
žulikiškai elgiasi, žadėdamas pa- 
liuosuoti nuo kariuomenės už 
25 dol., ko jis, žinoma, padary
ti* negali, Acid už pranešimą; 
bet, delei Jums supfanfhmų kliū
čių, laikraštyj negalime skelbti 
jo vardo.

HARTFORD, CONN.—LSS. 
49 kp. mėn susirinkimas įvyks 
12 d. Rugp. po N 11 Central 
Row; pradžia 6:30 vai. vakare. 
Draugai ir Draugės! Malonėsite 
visi atsilankyti paskirtu laiku, 
nes turime .daug svarbių reika
lų atlikti. Nepamirškite ir savo 
draugus atsivesti ir prirašyti 
kuopą. Sekr. V. Tirva.

NASHUA, N. H.—LSS. 192 
kp. mėnesinis sdsirinkimas įvyks 
12 d. rugp., 10 vai. ryte, O’Do
nnell svetainėj. Malonėkite visi 
draugai pribūti ir atsiveskite 
naujų draugų įsirašyti į kuopą. 
— K. Bįarauskas.

Org. J. Skibirdis.

re-

1
2

26

PITTSBURGH, PA—LSS. 6 
kp. susirinkimas įvyks 19 d. 
rugp., 2 vai. po piet. Meldžiu vi
sų draugų susirinkti; yra daug 
svarstymų ir .referendumų. S. P.

SVEČIAI.
dienomis “KJovos1 
lankėsi šie draugai

101

Siopniis 
dakcijoj
D. P. Pilka iš Jersey City, N. J. 
ir F. Petrašiunas ir B. Bočkiu- 
tė iš Elizabeth, N. J.; taip-pat 
keletas draugų iš Easton, Pa.

VAIKAI VAGIŠIAI.
Detektivas McDowell arešta

vo 5 vaikus tarp 13 ir 15 metų 
senumo, kaltinamus pavogime 
200 dol. vertės brangakmenių, 
priklausančių p. L. Weiss.

Kuomet jų kišeniuose rasta 
dalis pavogtu daiktų, jie prisipa
žino, kad jie papildė visą eilę 
vagysčių laike pastarųjų dviejų 
savaičių.

Visi jauni, vagišiai "uždaryti* 
kalėjime ir Įaugta teismo. y

PROTESTO PRAKALBOS.
Socialistiškų organizacijų pro

testo prakalbos, kurios buvo 
rugp. 6 d. pavyko neblogiausia; 
žmonių buvo apie 4 šimtai,; kal
bėtojai savo užduotis atliko ge
rai.

PITTSTON, INKERMAN IR 
APYLINKES.

Neužmiršk ateiti ant Pirmos 
Darbininkų Dienos.

Kuri bus Valley View parke.
Utarninke, 14 d. rugpiučio, 1917.

ELIZABETH, N. J. 
Piknikas.

Rengia L. Darb. Progr. Klu
bas, Elizabeth, N. J. Nedėnioj, 
12 d. rugp. Prasidės 9 vai. ry
te. Orchord Grove parke, Mo
ri ningside Road ir Richmond 
Ave., Staten Island, N. Y.

LSS. NARIAI, KURIE PA 
PUOLĖ Į PIRMĄ “DRAFTĄ 
Frankfort; Ill....... 73 
Dayton, Ohio .......245 
Roseland- Ill.......137 
Springfield, Mass. .,248 
Montello, Mass......... 17
Waterbury, Conn. .. 34 ’ 
Worcester, Mass. .. 40

Dr. B. M. Axelrad
DENTISTAS

Šiuorm pranešu savo pacientams, kad savo ofise įtaisiau 
kuogeriausius naujais įrankius dantų1 traukimui ir taisymui 

TRAUKIŲ DANTIS BE SKAUSMO.
• Visas Darbas Užtikrintas.

Ta daugybė Lietuvių, kurie pas manę lankėsi, yra geriau
siais liudininkais.

511 NORTH 6th ST., PHILADELPHIA

“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsųių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE”
183 ROEBLING STREET
BROOKLYN, N. Y.


